
 
 

 
          

 
                                                                                                    

     

 

       

    

 

        
     

      
      

     
  

 
 

       
                                                     

        
    

         
            

  
 

  

 
  

 
   

 
  

          
        

 
   

 

              
      
   

 

 

INFORME FINAL DE EVALUACION DE LAS PROPUESTAS 

CONVOCATORIA ABIERTA No. FONBUE-CONSULTORIA-002-2024 

OBJETO DE LA CONTRATACIÓN: "CONTRATAR LOS ESTUDIOS TECNICOS PARA 
LA IDENTIFICACIÓN, CONFIRMACIÓN, VALORACIÓN DEL RIESGO QUÍMICO Y 
FÍSICO DE ÁREAS DEGRADADAS POR MINERÍA PRIORIZADAS EN LAS CUENCAS 
DE LOS RÍOS ANCHICAYÁ, RAPOSO Y DAGUA EN EL DISTRITO DE 
BUENAVENTURA Y PROPONER ALTERNATIVAS DE INTERVENCIÓN 
(RESTAURACION, RECUPERACION, REMEDIACION Y/O REGENERACION 
NATURAL)”. 

PRESUPUESTO OFICIAL: NOVECIENTOS NOVENTA Y SIETE MILLONES 
CUATROCIENTOS OCHENTA Y SIETE MIL SESENTA Y CINCO PESOS MCTE. 
($ 997.487.065), con cargo al Certificado de Disponibilidad Presupuestal No. 24-0032 
expedido el 6 de agosto de 2024. 

Dentro del término señalado en los términos y condiciones de contratación, en las oficinas 
de FonBuenaventura, se reunió el Comité Evaluador del proceso de Convocatoria Abierta 

No. FONBUE-CONSULTORIA-002-2024, integrado por: 

NOMBRE COMPONENTE 

ANA MARIA GONZALEZ ARBOLEDA 
Contratista FonBuenaventura COMPONENTE JURÍDICO 

VICTOR LEONARDO TRUJILLO GRANJA 
Contratista FonBuenaventura COMPONENTE TÉCNICO 

LALI DALILA CABEZAS BLANDON 
Contratista FonBuenaventura COMPONENTE FINANCIERO 

Con el propósito de adelantar la correspondiente evaluación de las propuestas presentada 
en el proceso de Convocatoria Abierta No. FONBUE-CONSULTORIA-002-2024. 

FECHAS DEL PROCESO: 

 Fecha de Publicación Aviso de Convocatoria y TCC: 16 de agosto de 2024. 
 Fecha de Cierre del Proceso: 2 de septiembre de 2024. 
 Hora: Hasta las 6:00 P.M. 

FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA 
FONBUENAVENTURA 

NIT: 803 053 105 – 3 Dirección: Calle 6ta # 4 – 14 
Centro Comercial Galerías Central Plaza oficina 608 



 
 

 
          

 
                                                                                                    

     

 

 

           
    

 

           
    

 

 

             
         
 

  

   

 
  

  

   

 
  

  

   

       
          

    

 

          
          

           
       

          
     

              
        

ANTECEDENTES 

1. Que el día 16 de agosto del 2024 se publicó en el micrositio WEB de 
FONBUENAVENTURA la Convocatoria Abierta No. FONBUE-CONSULTORÍA-002-
2024. 

2. Que el Plazo para presentar propuestas del proceso en mención fue hasta el día 05 de 
septiembre de 2024 hasta las 06:00 pm. 

3. Que dentro del término se recepcionaron las siguientes  ofertas: 

TIPO DE PROPONENTE
FECHA DE 

ENTREGA

HORA DE 

ENTREGA

1 PLURAL 5-sep-24 4:30:00 p. m.

2 PLURAL 5-sep-24 5:45:00 p. m.

UNION TEMPORAL PACIFICO 2024

CONSORCIO BUENAVENTURA

No. 

PROPONENTE

NOMBRE O RAZON SOCIAL

4. Que el día 10 de septiembre se publicó el informe de evaluación, donde se realizó la 
verificación del capítulo 3 de los términos y condiciones de contratación, requisitos 
habilitantes. 

5. Que dicha verificación arrojo los siguientes resultados: 

PROPONENTE REQUISITOS HABILITANTES CONCEPTO 

Capacidad jurídica No cumple 

UNION TEMPORAL PACIFICO 2024 Capacidad técnica No cumple 

Capacidad financiera No cumple 

Capacidad jurídica No cumple 

CONSORCIO BUENAVENTURA Capacidad técnica No cumple 

Capacidad financiera No cumple 

6. Que a los oferentes se les concedió un término de tres (03) días hábiles, para que 
presentaran las subsanaciones de la información no aportada de acuerdo al decreto 1882 
de 2018 donde reza ARTÍCULO 5. De la selección objetiva. 

(...) 

PARÁGRAFO 1. La ausencia de requisitos o la falta de documentos referentes a le futura 
contratación o al proponente, no necesarios para la comparación de las propuestas no 
servirán de título suficiente para el rechazo de los ofrecimientos hechos. En 
consecuencia, todos aquellos requisitos de la propuesta que no afecten la asignación de 
puntaje, deberán ser solicitados por las entidades estatales y deberán ser entregados por 
los proponentes hasta el término de traslado del informe de evaluación que corresponda 
a cada modalidad de selección, salvo lo dispuesto para el proceso de Mínima cuantía y 
para el proceso de selección a través del sistema de subasta. Serán rechazadas las 

FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA 
FONBUENAVENTURA 

NIT: 803 053 105 – 3 Dirección: Calle 6ta # 4 – 14 
Centro Comercial Galerías Central Plaza oficina 608 



 
 

 
          

 
                                                                                                    

     

 

       
   

        
  

         
      

   

            
      

          
          
          

        
 

   
 

   

 

         
      

          
         

    
        

          
   

  

 
 

  
        

          
         

         
       

ofertas de aquellos proponentes que no suministren la información y la documentación 
solicitada por la entidad estatal hasta el plazo anteriormente señalado. 

Durante el término otorgado para subsanar las ofertas, los proponentes no podrán 
acreditar circunstancias ocurridas con posterioridad al cierre del proceso. 

7. Que en el término concedido solo presento subsanación el oferente UNION 
TEMPORAL PACIFICO 2024, pero no la realizo de manera completa, por lo cual tampoco 
se habilito en el informe final de evaluación. 

8. Que en el LITERAL N de los términos de referencia se encuentran establecidas las 
CAUSALES DE RECHAZO donde el numeral 9 establece “Cuando el proponente 
habiendo sido requerido por la Entidad, no allegue dentro del término fijado en el 
cronograma del presente documento o en la solicitud efectuada por la Entidad, los 
documentos, información o aclaraciones, sin las cuales no sea posible efectuar la 
verificación de requisitos habilitantes, o cuando habiéndolos allegado éstos no cumplan 
con los requisitos exigidos en el documento de términos y condiciones”. 

Que por lo anterior el comité evaluador  manifiesta lo siguiente 

RECOMENDACIONES DEL COMITE 

1. Después de revisar las ofertas, se concluye que se encuentran inmersas en el 
LITERAL N de los términos de referencia CAUSALES DE RECHAZO donde el numeral 
9 establece “Cuando el proponente habiendo sido requerido por la Entidad, no allegue 
dentro del término fijado en el cronograma del presente documento o en la solicitud 
efectuada por la Entidad, los documentos, información o aclaraciones, sin las cuales no 
sea posible efectuar la verificación de requisitos habilitantes, o cuando habiéndolos 
allegado éstos no cumplan con los requisitos exigidos en el documento de términos y 
condiciones”.  Por lo anterior se recomienda rechazar siguientes ofertas: 

TIPO DE PROPONENTE
FECHA DE 

ENTREGA

HORA DE 

ENTREGA

1 PLURAL 5-sep-24 4:30:00 p. m.

2 PLURAL 5-sep-24 5:45:00 p. m.

UNION TEMPORAL PACIFICO 2024

CONSORCIO BUENAVENTURA

No. 

PROPONENTE

NOMBRE O RAZON SOCIAL

2. Tras revisar todas las propuestas recibidas y realizar el análisis correspondiente, el 
comité evaluador concluyó que ninguna de las ofertas presentadas cumplía con los 
requisitos establecidos en los términos de condiciones de contratación, debido a que no 
acredito correctamente los requisitos habilitantes tales como capacidad jurídica, técnica 
y financiera; por lo cual, se recomienda DECLARAR DESIERTO EL PROCESO de 
acuerdo a lo establecido en el literal J. DECLARACIÓN DESIERTA DE UN PROCESO 

FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA 
FONBUENAVENTURA 

NIT: 803 053 105 – 3 Dirección: Calle 6ta # 4 – 14 
Centro Comercial Galerías Central Plaza oficina 608 



DE SELECCIÓN toda vez que las ofertas presentada no cumplen con las condiciones 
previstas en los TCC. 

2. La decisión de declarar desierto el proceso responde a la necesidad de garantizar que 
el contratista seleccionado cumpla con todos los requisitos necesarios para llevar a cabo 
un proyecto de esta magnitud, que implica una intervención directa en áreas 
ambientalmente sensibles. 

Para constancia, se firma en Buenaventura a los diecisiete (17) días del mes de 
septiembre de 2024. 

ANA MARIA GONZALEZ ARBOLEDA 

 
 

 
          

 
                                                                                                    

     

 

         
 

 
          

        
           

 
 

         
  

 
 
 

 

 

     

    
    

 

 
 
 

 

 
  

LALI DALILA CABEZAS BLANDON 

Contratista FonBuenaventura Contratista FonBuenaventura 
COMPONENTE JURIDICO COMPONENTE FINANCIERO 

VICTOR LEONARDO TRUJILLO GRANJA 

Contratista FonBuenaventura 
COMPONENTE TECNICO 

FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA 
FONBUENAVENTURA 

NIT: 803 053 105 – 3 Dirección: Calle 6ta # 4 – 14 
Centro Comercial Galerías Central Plaza oficina 608 



VERIFICACIÓN JURÍDICA SUBSANACIONES 

INFORMACIÓN DEL PROCESO 

NÚMERO DE PROCESO 

OBJETO 

TIPO DE CONTRATO 

FECHA MÁXIMA DE PRESENTACIÓN DE LA 
SUBSANACIÓN 

FECHA DE PRESENTACIÓN DE SUBSANACIÓN 

FORMA DE PRESENTACIÓN DE LA COTIZACIÓN 

NOMBRE DEL COTIZANTE 

FONBUE-CONSULTORIA-002-2024 

"CONTRATAR LOS ESTUDIOS TECNICOS PARA LA IDENTIFICACIÓN, CONFIRMACIÓN, 
VALORACIÓN DEL RIESGO QUÍMICO Y FÍSICO DE ÁREAS DEGRADADAS POR MINERÍA 
PRIORIZADAS EN LAS CUENCAS DE LOS RÍOS ANCHICAYÁ, RAPOSO Y DAGUA EN EL DISTRITO 
DE BUENAVENTURA Y PROPONER ALTERNATIVAS DE INTERVENCIÓN (RESTAURACION, 
RECUPERACION, REMEDIACION Y/0 REGENERACION NATURAL)". 

Contrato de Consultoría 

13 DE SEPTIEMBRE DE 2024 HORA 6:00 PM 

13 DE SEPTIEMBRE DE 2024 

fondobuenaventura@gestiondelriesgo.gov.co 

UNION TEMPORAL PACIFICO 2024 

HORA 

MODALIDAD 

17:12 PM 

FORMA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA 

NOMBRE DEL PROPONENTE 

05 DE SEPTIEMBRE HORA 

INFORMACIÓN DE LA PROPUESTA 

FECHA DE PRESENTACIÓN DE PROPUESTA 4: 30 PM 

Virtual-

fondobuenaventura@gestiondelriesgo.gov.co 
MODALIDAD 

UNION TEMPORAL PACIFICO 2024 

INFORMACIÓN DEL PROPONENTE 

NOMBRE DE UNIÓN TEMPORAL 

FECHA DE CONFORMACIÓN DEL CONSORCIO 

NOMBRE DEL REPRESENTANTE LEGAL PRINCIPAL 

NÚMERO DE IDENTIFICACIÓN 

CORREO ELECTRÓNICO 

DIRECCIÓN 

UNION TEMPORAL PACIFICO 2024 

24 de agosto 2024 

OMAR MURILLO ASPRILLA 

C.C. N° 16.497.154 de Buenaventura 

Osmuas1971@gmail.com 

Carrera 41 N 4ª-25 barrio el modelo buenaventura 

3165127570 NÚMERO DE CONTACTO 

INTEGRANTE 1 

RAZÓN SOCIAL 

NÚMERO DE IDENTIFICACIÓN 

NOMBRE DEL RL 

NÚMERO DE IDENTIFICACIÓN RL 

CORREO ELECTRÓNICO 

DIRECCIÓN 

NÚMERO DE CONTACTO 

FUNDACION BIOS PACIFICO 

NIT 900169331-4 

JULIO CESAR ZAMBRANO ROJAS 

C.C N° 16.495.838 

funbiospa@yahoo.com 

CENTRO COMERCIAL BELLAVISTA NIVEL 3 LOCAL 104-105 - Barrio bellavista 

3166988296 

60%PORCENTAJE DE PARTICIPACIÓN 

INTEGRANTE 2 

RAZÓN SOCIAL 

NÚMERO DE IDENTIFICACIÓN 

NOMBRE DEL RL 

NÚMERO DE IDENTIFICACIÓN RL 

CORREO ELECTRÓNICO 

DIRECCIÓN 

NÚMERO DE CONTACTO 

PORCENTAJE DE PARTICIPACIÓN 

CAL SAS 

NIT 901378127-8 

CARLOS ANDRES LEIVA BERNAL 

C.C. N°89008184 

Facturacioncal2020@gmail.com 

Kr 100 # 11-80 TO PANCE HOLGUINES TRADE CENTER 

3173748374 

40% 

VERIFICACIÓN REALIZADA 

OBSERVACIONES 

 

  

 

 

  

 

    
    

       
   

   

   

  
 

   

    

    

  

 

 

     
 

 

 

 

                                           

  

  

 

 

  

   

  

    

  

  

  

 

  

  

  

    

  

   

  

   

 

  

  

  

  

  

  

  

   

 

  

 

 

       
           

       
 

 
        

Realizada la verificación de la información aportada por la UNION TEMPORAL PACIFICO 
2024, se encuentra que la misma NO CUMPLE con los requisitos establecidos en la 
invitación a cotizar del proceso N° FONBUE-CONSULTORIA-002-2024 en tal sentido deberá 
subsanar lo siguiente:  

1. Aportar documento de constitución de la Unión Temporal, discriminando en su 

mailto:fondobuenaventura@gestiondelriesgo.gov.co
mailto:Osmuas1971@gmail.com
mailto:funbiospa@yahoo.com
mailto:Facturacioncal2020@gmail.com


numeral 1.5 que, la duración de la Unión Temporal, cumpliendo con las 
formalidades establecidas en los términos de referencia 

2. Aportar formato N°8 certificado de no inhabilidades e incompatibilidades de cada 
uno de los integrantes de la UNION TEMPORAL PACIFICO 2024. 

3. Aportar formato 4. El representante legal de la unión temporal aporta el formato 
numero 3 con las condiciones establecidas en los términos de referencia, pero 
referente al formato 4, Pacto de transparencia este no cuenta con el número del 
proceso diligenciado; por otro lado, ninguno de los integrantes de la unión 
temporal aporta los formatos 3 y 4 incumpliendo con el numeral 1.3 

4. El integrante de la unión temporal FUNDACION BIOS PACIFICO Se debe 
solicitar autorización de la junta de socios toda vez que Se evidencia en las 
facultades del representante legal una ampliación de facultades asi Fundación 
bios pacifico, conforme a lo estipulado en los estatutos otorga facultades amplias y 
suficientes al director ejecutivo y representante legal para que haga parte del 
consorcio, presente la propuesta y firme el contrato en caso de ser adjudicado, 
para participar en el proceso selección por concurso de méritos abierto cvc no. 44-
2017 Que tiene por objeto "fortalecimiento de los comités ambientales 
comunitarios de la zona urbana de Cali, a través de la consolidación y desarrollo 
de los proyectos ciudadanos de educación ambiental- Proceda" que tiene un valor 
dé mil ochenta y cinco millones setecientos cuarenta y ocho mil pesos moneda 
legal ($ 1.085.748.000,00), esto en razón de que el oferente no cuenta con una 
cuantía determinada para contratar, por lo cual se requiere que acredite que la 
junta le confiera facultad para presentar en la oferta del presente proceso de 
contratación 

5. El oferente solo acredita el acuerdo de confidencialidad del representante legal de 
la unión temporal pero NO de cada uno de los integrantes. 

6. El oferente FUNDACION BIOS PACIFICO deberá acredita certificación para 
verificación de medidas correctivas 

El integrante de la Unión Temporal – CAL SAS, deberá subsanar lo siguiente: 

Aportar certificado de medidas correctivas para realizar su verificación de 496 folios.  

17 DE SEPTIEMBRE DE 2024 
FECHA DE LA VERIFICACIÓN 

EVALUACIÓN REALIZADA 

UNION TEMPORAL PACIFICO 2024 

ÍTEM DE VERIFICACIÓN RESULTADO OBSERVACIONES 

1.2. DECLARACIÓN SOBRE INHABILIDADES O 
INCOMPATIBILIDADES FORMATO 2 

1.3. COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN y PACTO DE 
TRANSPARENCIA FORMATO 3 Y 4 

1.5. DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN DE CONSORCIO O 
UNIÓN TEMPORAL 

FUNDACION BIOS PACIFICO 

TIPO DE PERSONA 

ÍTEM DE VERIFICACIÓN RESULTADO OBSERVACIONES 

 

     
 

       
  

        
      

         
       

     
           

      
         

      
      
         

       
      

       
      
          

         
       

          
    

        
 

      
 

 
 

    
 

           

 
 

 
 

 

 

 

   

     
  

 

 

      
    
      

 
 

  

 

 

      
       

       
     

  
 

 

 

 

         
 

 

 

  

   

  
  

 
 

           
   

                   

NO CUMPLE 
/NO 

SUBSANO 

NO CUMPLE 
/NO 

SUBSANO 

NO CUMPLE 
/NO 

SUBSANO 

El cotizante ha acreditado la condición de representante legal; sin embargo, 
no ha proporcionado la documentación necesaria para acreditar a cada uno 
de los integrantes de la unión temporal, conforme a lo estipulado en el punto 
1.2 de los requisitos habilitantes de los términos de referencia. 

El representante legal de la unión temporal aporta el formato numero 3 con 
las condiciones establecidas en los términos de referencia, pero referente al 
formato 4, Pacto de transparencia este no cuenta con el número del proceso 
diligenciado; por otro lado, los integrantes de la unión temporal aportan los 
formatos 3 y 4 de acuerdo con el numeral 1,3 

El oferente no presenta el documento privado que acredite la conformación 
de la Unión Temporal. 

JURÍDICA 

1.6 AUTORIZACIÓN PARA PRESENTAR OFERTA Y 
COMPROMETER A PERSONAS JURÍDICAS, CONSORCIOS O 
UNIONES TEMPORALES 

Capacidad del representante legal para contratar (acta de Junta 

Se acredita mediante acta número 004 de 2024, que la junta confiere 
CUMPLE 

facultad para presentar en la oferta del presente proceso de contratación 

CUMPLE Se acredita mediante acta número 004 de 2024, que la junta confiere 



1.11. COMPROMISO DE CONFIDENCIALIDAD 

de socios) facultad para presentar en la oferta del presente proceso de contratación. 

Acredita el acuerdo de confidencialidad del representante legal de la unión 
CUMPLE 

temporal y de cada uno de los integrantes. 

Adjunta copia de la cedula de ciudadanía del representante legal de la unión 
CUMPLE 

temporal. 
1.12. FOTOCOPIA CÉDULA DE CIUDADANÍA DEL 
REPRESENTANTE LEGAL 

1.13 VERIFICACION DE ANTECEDENTES 

 

 

 

 
        

       
     

        
       

 
  

 

 

 

 

  

 

    
    

       
   

   

   

  
 

   

    

    

  

 

  

 

    
     

     
     

   

   

  
 

 

 

  

  
      

 

 
 

 
      

 

 

 

     

   

 

 

  

   

     

 
 

 
      

 

    

  

 
 

 
 

 
 

 

    

Registro de medidas correctivas Representante Legal CUMPLE Adjunta certificado de medidas correctivas. 

CAL S.A.S 

TIPO DE PERSONA JURÍDICA 

ÍTEM DE VERIFICACIÓN RESULTADO OBSERVACIONES 

1. ANTECEDENTES 

1.12. FOTOCOPIA CÉDULA DE CIUDADANÍA DEL 
REPRESENTANTE LEGAL 

1.13. VERIFICACIÓN DE ANTECEDENTES 

Registro de medidas correctivas Representante Legal 

Adjunta copia de la cedula de ciudadanía del representante legal de la unión 
CUMPLE 

temporal. 

Presenta 
subsanación y 
Adjunta 

CUMPLE 
certificado de 
medidas 
correctivas. 

OBSERVACIONES 

Realizada la validación de la información aportada por el cotizante UNIÓN TEMPORAL 
PACIFICO 2024, mediante correo electrónico remitido dentro del término de subsanación, 
se evidencia que el mismo NO CUMPLE, con los documentos requeridos para la 
verificación jurídica de la invitación a cotizar, por lo anterior teniendo que cuenta que 
ninguno de los oferentes acredito las condiciones establecidas en la convocatoria, este 
comité recomienda rechazar la oferta y declara el proceso desierto. 

VERIFICACIÓN JURÍDICA 

INFORMACIÓN DEL PROCESO 

NÚMERO DE PROCESO 

OBJETO 

TIPO DE CONTRATO 

FECHA MÁXIMA DE PRESENTACIÓN DE LA 
SUBSANACIÓN 

FECHA DE PRESENTACIÓN DE SUBSANACIÓN 

FORMA DE PRESENTACIÓN DE LA COTIZACIÓN 

FONBUE-CONSULTORIA-002-2024 

"CONTRATAR LOS ESTUDIOS TECNICOS PARA LA IDENTIFICACIÓN, CONFIRMACIÓN, 
VALORACIÓN DEL RIESGO QUÍMICO Y FÍSICO DE ÁREAS DEGRADADAS POR MINERÍA 
PRIORIZADAS EN LAS CUENCAS DE LOS RÍOS ANCHICAYÁ, RAPOSO Y DAGUA EN EL DISTRITO 
DE BUENAVENTURA Y PROPONER ALTERNATIVAS DE INTERVENCIÓN (RESTAURACION, 
RECUPERACION, REMEDIACION Y/0 REGENERACION NATURAL)". 

Contrato de Consultoría 

13 DE SEPTIEMBRE DE 2024 HORA 6:00 PM 

13 DE SEPTIEMBRE DE 2024 HORA 17:12 

fondobuenaventura@gestiondelriesgo.gov.co MODALIDAD 

NOMBRE DEL COTIZANTE 

INFORMACIÓN DEL PROCESO 

NÚMERO DE PROCESO 

OBJETO 

FONBUE-CONSULTORIA-002-2024 

"CONTRATAR LOS ESTUDIOS TECNICOS PARA LA IDENTIFICACIÓN, CONFIRMACIÓN, 
VALORACIÓN DEL RIESGO QUÍMICO Y FÍSICO DE ÁREAS DEGRADADAS POR MINERÍA 
PRIORIZADAS EN LAS CUENCAS DE LOS RÍOS ANCHICAYÁ, RAPOSO Y DAGUA EN EL DISTRITO 
DE BUENAVENTURA Y PROPONER ALTERNATIVAS DE INTERVENCIÓN (RESTAURACION, 
RECUPERACION, REMEDIACION Y/0 REGENERACION NATURAL)". 

Contrato de Consultoría 

05 de septiembre de 2024 

TIPO DE CONTRATO 

FECHA MÁXIMA DE PRESENTACIÓN DE LA 
PROPUESTA 

mailto:fondobuenaventura@gestiondelriesgo.gov.co


FORMA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA 

NOMBRE DEL PROPONENTE 

05 de septiembre de 2024 HORA 

INFORMACIÓN DE LA PROPUESTA 

FECHA DE PRESENTACIÓN DE PROPUESTA 17: 45 

Virtual-
fondobuenaventura@gestiondelriesgo.gov.c 

o 
MODALIDAD 

CONSORCIO BUENAVENTURA 

INFORMACIÓN DEL PROPONENTE 

NOMBRE DE CONSORCIO 

FECHA DE CONFORMACIÓN DEL CONSORCIO 

NOMBRE DEL REPRESENTANTE LEGAL PRINCIPAL 

NÚMERO DE IDENTIFICACIÓN 

CORREO ELECTRÓNICO 

DIRECCIÓN 

CONSORCIO BUENAVENTURA 

04 de septiembre de 2024 

EMMANUEL RAMIT BANQUET VERBEL 

C.C. N° 13.543.899 de Bucaramanga 

banqueth@aitec.com.co / 
analistacomercial@aitec.com.co/ 
auxiliarcomercial@aitec.com.co / 

aiteclimitada@gmail.com 

Bogotá 

3002533 - 3176477122 - 3008537540 NÚMERO DE CONTACTO 

INTEGRANTE 1 

RAZÓN SOCIAL 

NÚMERO DE IDENTIFICACIÓN 

NOMBRE DEL RL 

NÚMERO DE IDENTIFICACIÓN RL 

CORREO ELECTRÓNICO 

DIRECCIÓN 

NÚMERO DE CONTACTO 

AITEC S.A.S 

NIT 830.514.033-0 

EMMANUEL RAMIT BANQUET VERBEL 

C.C. N° 13.543.899 de Bucaramanga 

comercial@aitec.com.co 

Cra 9 # 127 C - 60 Ofc 301 Bogota 

3002355- 3222201529- 3222015296 

10%PORCENTAJE DE PARTICIPACIÓN 

INTEGRANTE 2 

RAZÓN SOCIAL 

NÚMERO DE IDENTIFICACIÓN 

NOMBRE DEL RL 

NÚMERO DE IDENTIFICACIÓN RL 

CORREO ELECTRÓNICO 

DIRECCIÓN 

NÚMERO DE CONTACTO 

PORCENTAJE DE PARTICIPACIÓN 

ANTARTYDA SAS 

NIT 901.837.153-1 

EMMANUEL RAMIT BANQUET VERBEL 

C.C. N° 13.543.899 de Bucaramanga 

antartydasas@gmail.com 

Cr 9 No. 127 C - 60 Of 301 

3176477122- 3015796496 

90% 

CARTA DE PRESENTACION DE PROPUESTA 

EVALUACIÓN REALIZADA 

CONSORCIO BUENAVENTURA 

ÍTEM DE VERIFICACIÓN RESULTADO FOLIO OBSERVACIONES 

NO 
CUMPLE/ 

NO 
SUBSANO 

NO CUMPLE 
/NO 

SUBSANO 

La carta de presentación de la propuesta, no se allega 
con la matricula profesional y el certificado de la matrícula 
profesional vigente del profesional en Ingeniería 
Ambiental, Ingeniería Forestal, Ingeniería Catastral o 
Ingeniería Geográfica, que valida la propuesta, conforme 
a los términos establecidos en el numeral 1.1 CARTA DE 
PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA, CAPITULO 3. 

SE DEBE SUBSANAR. 

En el formato 6 de información para la conformación del 
consorcio, se establece una duración igual al plazo del 
contrato más cinco (5) años adicionales, pero no se 
adjunta el documento de constitución del consorcio, 
conforme al numeral 1.5 DOCUMENTO DE 
CONSTITUCIÓN DE CONSORCIO O UNIÓN 
TEMPORAL, CAPITULO 3.  

SE DEBE SUBSANAR 

DURACIÓN DEL CONSORCIO/UNIÓN TEMPORAL 
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INFORMACIÓN DE CONFORMACIÓN DE 
CONSORCIO/UNIÓN TEMPORAL 

CONSTITUCIÓN DE CONSORCIO/ UNIÓN TEMPORAL 

AUTORIZACIÓN PARA PRESENTAR OFERTA Y 
COMPROMETR AL CONSORCIO 

CERTIFICADO DE NO INHABILIDADES E 
INCOMPATIBILIDADES 

COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN Y PACTO DE 
TRANSPARENCIA 

COMPROMISO DE CONFIDENCIALIDAD DE INFORMACIÓN 
RELACIONADA CON EL PROYECTO 

CUMPLE 

NO CUMPLE 
/NO 

SUBSANO 

NO CUMPLE 
/NO 

SUBSANO 

NO CUMPLE 
/NO 

SUBSANO 

NO CUMPLE  
/NO 

SUBSANO 

NO CUMPLE 
/NO 

SUBSANO 

Aporta formato N°6 de conformidad con el numeral 1.4 
INFORMACIÓN DE CONFORMACIÓN DE CONSORCIO 
O UNIÓN TEMPORAL, CAPITULO 3 

No Aporta documento de constitución o conformación del 
Consorcio, de conformidad con el numeral 1.5 
DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN DE CONSORCIO O 
UNIÓN TEMPORAL, CAPITULO 3. 

En el formato N. 6 de información de conformación de 
consorcio, se establece que, el representante del 
CONSORCIO está expresamente facultado para firmar y 
presentar la totalidad de los documentos requeridos para 
el proceso de selección que se adelanta, incluyendo la 
cotización, y, en caso de ser seleccionados, para firmar el 
contrato y tomar todas las determinaciones que fueren 
necesarias respecto a la ejecución y liquidación de este, 
con amplias y suficientes facultades, pero no se aporta 
documento de constitución o conformación del consorcio. 

El proponente ha presentado el Formato N.2 firmado por 
el representante legal principal del CONSORCIO 
BUENAVENTURA y del integrante ANTARTYDA SAS. 
Sin embargo, el formato N.2 de AITEC S.A.S, se 
encuentra firmado por el representante legal suplente.  
Este último debe contar con documento en el que se 
certifique la ausencia del representante legal principal o 
gerente o en su defecto los estatutos en los cuales detalle 
que no es necesario tal documento para reemplazar al 
representante legal. 

El proponente aporta formato N.3 firmado por el 
representante legal principal del CONSORCIO 
BUENAVENTURA y del integrante ANTARTYDA SAS. 
Sin embargo, el formato N.3 de AITEC S.A.S, se 
encuentra firmado por el representante legal suplente.  
Este último debe contar con documento en el que se 
certifique la ausencia del representante legal principal o 
gerente o en su defecto los estatutos en los cuales detalle 
que no es necesario tal documento para reemplazar al 
representante legal. 

El proponente aporta formato N.4 firmado por el 
representante legal principal del CONSORCIO 
BUENAVENTURA y del integrante ANTARTYDA SAS. 
Sin embargo, el formato N.4 de AITEC S.A.S, se 
encuentra firmado por el representante legal suplente.  
Este último debe contar con documento en el que se 
certifique la ausencia del representante legal principal o 
gerente o en su defecto los estatutos en los cuales detalle 
que no es necesario tal documento para reemplazar al 
representante legal. 

VERIFICACION JURIDICA SUBSANACIONES  

El proponente no aporta formato N.10 



 

    

    

 

  

    

    
  

 
 

   

   
  
 

 
     

 
 

    
   
     

    
     

   
 

    
 

 

      
 

 
 

    
 

 
 

    
 

 

          
 

   
      

    
    

     
 

       
    

 
 

      
 

 

 
 

   
      

    
    

     
 

       
    

 
 

   
 

 
 

       
    

   
 

 

    
 

 
 

          
 

 

   
    

   

     
  

 

AITEC S.A.S 

TIPO DE PERSONA JURÍDICA 

1. 

1.1. 

1.2. 

1.3. 

1.4. 

2. 

3. 

4. 

ÍTEM DE VERIFICACIÓN 

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN LEGAL/MATRICULA 
MERCANTIL 

Objeto social 

Actividad principal o conexas 

Duración de la sociedad 

Documento de autorización para comprometer a la 
persona jurídica 

COPIA DE LA CÉDULA DEL REPRESENTANTE 
LEGAL 

ACTA DE JUNTA DE SOCIOS 

CERTIFICADO DE PAGO DE SEGURIDAD SOCIAL 
Y PARAFISCALES 

RESULTADO FOLIO 

CUMPLE 

CUMPLE 

CUMPLE 

CUMPLE 

NO CUMPLE 
/NO 

SUBSANO 

NO CUMPLE 
/ NO 

SUBSANO 

NO CUMPLE 
/ NO 
SUBSANO 

NO CUMPLE 
/NO 
SUBSANO 

OBSERVACIONES 

Aporta certificado con fecha de expedición del 03/09/2024 

La sociedad tendrá como objeto social el desarrollo de las 
siguientes actividades: La prestación de servicios de 
consultoría, auditoría, interventoría, revisoría, 
representaciones legales, administración, supervisión, 
control y asesoría en las áreas legal, jurídica, 
administrativa, financiera, ambiental, social, económica 
para obras de todas las ramas de la de la ingeniería 
ambiental, sanitaria, forestal, catastral y geodesia, civil, 
de petróleos, eléctrica, electrónica, de sistemas, de 
recursos hídricos y todas las demás ramas de la 
ingeniería, arquitectura, minería, geología, geotecnia, 
contaduría pública, la economía, la administración de 
empresas, el derecho las políticas públicas (…) 

7112, 7120 6810, 6820 

La duración es indefinida. 

De conformidad a lo establecido en el certificado de 
existencia y representación legal y teniendo en cuenta 
que quien está representado al integrante AITEC S.A.S 
dentro de los términos y condiciones contractuales es el 
RL suplente, el mismo debe contar con documento en el 
que se certifique la ausencia del representante legal 
principal o gerente o en su defecto los estatutos en los 
cuales detalle que no es necesario tal documento para 
reemplazar al representante legal. 

De conformidad a lo establecido en el certificado de 
existencia y representación legal y teniendo en cuenta 
que quien está representado al integrante AITEC S.A.S 
dentro de los términos y condiciones contractuales es el 
RL suplente, el mismo debe contar con documento en el 
que se certifique la ausencia del representante legal 
principal o gerente o en su defecto los estatutos en los 
cuales detalle que no es necesario tal documento para 
reemplazar al representante legal. 

El integrante debe aportar acta de accionistas o socios 
que autorice sus facultades para comprometer a la 
empresa o documento que soporte la ausencia del 
representante legal principal. 

Aporta el formato N.8 se encuentra firmado por el 
representante legal suplente. Este último debe contar 
con documento en el que se certifique la ausencia del 
representante legal principal o gerente o en su defecto los 
estatutos en los cuales detalle que no es necesario tal 
documento para reemplazar al representante legal. 



5. CERTIFICADO DE REGISTRO ÚNICO DE 
PROPONENTES 

5.1. Inscripción de códigos 77101700 77101500 

77101900 77102000 70171600 70131502 

80101600 

6. ANTECEDENTES 

Aporta certificado de fecha 12/08/2024 y se encuentra en 
CUMPLE 

firme. 

Cumple con la Inscripción de los Códigos Estándar de 

CUMPLE Productos y Servicios de Naciones Unidas — UNSPSC 

6.1. Boletín de responsables fiscales del Representante 
Legal 

NO CUMPLE 
/NO 

SUBSANO 

CUMPLE 

NO CUMPLE 
/ NO 

SUBSANO 

CUMPLE 

NO CUMPLE 
/NO 

SUBSANO 

NO CUMPLE 
/NO 

SUBSANO 

No aporta documento conforme a lo requerido con el 
numeral 1.13 VERIFICACIÓN DE ANTECEDENTES, 
CAPITULO 3, teniendo en cuenta que, quien está 
representado al integrante AITEC S.A.S dentro de los 
términos y condiciones contractuales es el RL suplente, el 
mismo debe contar con documento en el que se certifique 
la ausencia del representante legal principal o gerente o 
en su defecto los estatutos en los cuales detalle que no 
es necesario tal documento para reemplazar al 
representante legal. 

Aporta documento conforme a lo requerido con el 
numeral 1.13 VERIFICACIÓN DE ANTECEDENTES, 
CAPITULO 3 

No aporta documento conforme a lo requerido con el 
numeral 1.13 VERIFICACIÓN DE ANTECEDENTES, 
CAPITULO 3, teniendo en cuenta que, quien está 
representado al integrante AITEC S.A.S dentro de los 
términos y condiciones contractuales es el RL suplente, el 
mismo debe contar con documento en el que se certifique 
la ausencia del representante legal principal o gerente o 
en su defecto los estatutos en los cuales detalle que no 
es necesario tal documento para reemplazar al 
representante legal. 

Aporta documento conforme a lo requerido con el 
numeral 1.13 VERIFICACIÓN DE ANTECEDENTES, 
CAPITULO 3 

No aporta documento conforme a lo requerido con el 
numeral 1.13 VERIFICACIÓN DE ANTECEDENTES, 
CAPITULO 3, teniendo en cuenta que, quien está 
representado al integrante AITEC S.A.S dentro de los 
términos y condiciones contractuales es el RL suplente, el 
mismo debe contar con documento en el que se certifique 
la ausencia del representante legal principal o gerente o 
en su defecto los estatutos en los cuales detalle que no 
es necesario tal documento para reemplazar al 
representante legal. 

No aporta documento conforme a lo requerido con el 
numeral 1.13 VERIFICACIÓN DE ANTECEDENTES, 
CAPITULO 3, teniendo en cuenta que, quien está 

6.2. Boletín de responsables fiscales Persona Jurídica 

6.3. Antecedentes disciplinarios Representante Legal 

 

    
 

  
      

 

 

  

 

  

 

 

   

 

 

      

   
 

 

 
 

   
   
     

   
 

   
     

  
 

 

    

    
   

 
 

   
 

 
 

 
   

   
     

   
 

   
     

  
 

 

     

 
    

   
 

 

  
 

 
 

   
   
     

   
 

   
     

  
 

 

  
 

 
 

   
   
     

6.4. Antecedentes disciplinarios Persona Jurídica 

6.5. Antecedentes judiciales Representante Legal 

6.6. Registro de medidas correctivas Representante Legal 



 

   
 

   
     

  
 

 

 

  

    

 
 

 
   

  
 
 

  

    
     

       
   
    

   
     

   
   

     
  

   
  

 
 

        

    
 

 
 

  
 

  

    
  

     
     

    
       

    
     

 
    

    
  

    
    

     
 

 
 

  
 

  
    

 

  
 

    

 
 

                     

 
  

 

representado al integrante AITEC S.A.S dentro de los 
términos y condiciones contractuales es el RL suplente, el 
mismo debe contar con documento en el que se certifique 
la ausencia del representante legal principal o gerente o 
en su defecto los estatutos en los cuales detalle que no 
es necesario tal documento para reemplazar al 
representante legal. 

ANTARTYDA SAS 

TIPO DE PERSONA JURÍDICA 

ÍTEM DE VERIFICACIÓN 

1. CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN LEGAL/MATRICULA 
MERCANTIL 

1.1. Objeto social 

1.2. Actividad principal o conexas 

1.3. Duración de la sociedad 

1.4. Documento de autorización para comprometer a 
la persona jurídica 

2. COPIA DE LA CÉDULA DEL REPRESENTANTE 
LEGAL 

3. CERTIFICADO DE PAGO DE SEGURIDAD SOCIAL 
Y PARAFISCALES 

4. CERTIFICADO DE REGISTRO ÚNICO DE 
PROPONENTES 

4.1. Inscripción de códigos 77101700 77101500 

77101900 77102000 70171600 70131502 

RESULTADO FOLIO 

CUMPLE 

CUMPLE 

CUMPLE 

CUMPLE 

CUMPLE 

CUMPLE 

CUMPLE 

CUMPLE  

CUMPLE 

OBSERVACIONES 

Aporta certificado con fecha de expedición 4/09/2024 

La sociedad tendrá como objeto principal el desarrollo de 
cualquier actividad civil o comercial lícita en los términos 
del numeral 5 del artículo 5 de la Ley 1258 de 2008, 
principalmente el desarrollo de las siguientes actividades: 
"La prestación de servicios de consultoría, auditoria, 
interventoría, revisoría, representaciones legales, 
administración, supervisión, control y asesoría en las 
áreas legal, jurídica, administrativa, financiera, ambiental, 
social, económica para obras de todas las ramas de la de 
la ingeniería ambiental, sanitaria, forestal, catastral y 
geodesia, civil, de petróleos, eléctrica, electrónica, de 
sistemas, de recursos hídricos y todas las demás ramas 
de la ingeniería, arquitectura, minería, geología, 
geotecnia contaduría pública, la economía, la 
administración de empresas (…) 

7112, 0141 

La duración es indefinida. 

De conformidad con el certificado de existencia y 
representación legal, el representante legal principal 
tendrá las siguientes funciones. 1. Ejecutar los actos y 
celebrar los contratos que tiendan al desarrollo del objeto 
social con las limitaciones establecidas en estos 
estatutos; dar o recibir en mutuo cantidades de dinero; 
hacer depósitos bancarios; firmar toda clase de títulos 
valores y negociar esta clase de instrumentos, firmarlos, 
aceptarlos, protestarlos, endosarlos, pagarlos, 
descargarlos, tenerlos, etc. 2. Ejercer todas las que 
directamente deleguen en la Asamblea General de 
Accionistas. Autorización: El Gerente podrá celebrar 
contratos sin límite de cuantía siempre y cuando no sean 
actos que tiendan al endeudamiento de la sociedad, para 
lo cual requerirá autorización expresa de la asamblea de 
accionistas, y las siguientes operaciones 
independientemente de su cuantía. 

Aporta documento conforme con lo requerido en los 
términos y condiciones contractuales. 

Aporta el formato N.8 conforme a lo requerido 

Aporta certificado de fecha 04/09/2024. 

Cumple con la Inscripción de los Códigos Estándar de 



80101600 

5. ANTECEDENTES 

5.1. Boletín de responsables fiscales del 
Representante Legal 

5.2. Boletín de responsables fiscales Persona 
Jurídica 

5.3. Antecedentes disciplinarios Representante 
Legal 

5.4. Antecedentes disciplinarios Persona Jurídica 

5.5. Antecedentes judiciales Representante Legal 

5.6. Registro de medidas correctivas Representante 
Legal 

OBSERVACIONES 

 

  

 

   

 

  
  

 

  
 

  

    
   

 
 

 
 

  

    
   

 
 

  
 

  

 
    

   
 

 

     

 
    

   
 

 

    

    
   

 
 

 
 

  

    
   

 
 

 

 

 
      

 
 

 
    

     
     

      
 

         
        

 
         

     
 

     
       

         
     

 
 

       
         

      
    

        
  

 

Productos y Servicios de Naciones Unidas — UNSPSC 

Aporta documento conforme a lo requerido con el 
numeral 1.13 VERIFICACIÓN DE ANTECEDENTES, 

CUMPLE 
CAPITULO 3 

Aporta documento conforme a lo requerido con el 
numeral 1.13 VERIFICACIÓN DE ANTECEDENTES, 

CUMPLE 
CAPITULO 3 

Aporta documento conforme a lo requerido con el 
CUMPLE numeral 1.13 VERIFICACIÓN DE ANTECEDENTES, 

CAPITULO 3 

Aporta documento conforme a lo requerido con el 
CUMPLE numeral 1.13 VERIFICACIÓN DE ANTECEDENTES, 

CAPITULO 3 

Aporta documento conforme a lo requerido con el 
numeral 1.13 VERIFICACIÓN DE ANTECEDENTES, 

CUMPLE 
CAPITULO 3 

Aporta documento conforme a lo requerido con el 
numeral 1.13 VERIFICACIÓN DE ANTECEDENTES, 

CUMPLE 
CAPITULO 3 

Realizada la verificación de la información aportada por el CONSORCIO 
BUENAVENTURA, se encuentra que la misma NO CUMPLE con los requisitos 
establecidos en los TCC, en tal sentido deberá subsanar lo siguiente: 

1. No Allego la matricula profesional y el certificado de la matrícula profesional 
vigente del profesional en Ingeniería Ambiental, Ingeniería Forestal, Ingeniería 
Catastral o Ingeniería Geográfica, que valida la propuesta, conforme a los 
términos establecidos en el punto 1.1 de los requisitos habilitantes, criterios de 
selección e incentivos, y factores de desempate. 

2. No Aporto documento de constitución del consorcio, discriminando que, la 
duración del consorcio tendrá duración por el término del contrato y cinco (5) 
años más, conforme a lo exigido, en los TCC. 

3. No Aporto documento privado de constitución o conformación de la Unión 
Temporal, de conformidad con lo requerido en el punto 1.4 de los requisitos 
habilitantes, criterios de selección e incentivos, y factores de desempate. 

4. No Aporto documento Compromiso de Confidencialidad de Información 
relacionada con el proyecto (formato 10) suscrito por el representante legal del 
Consorcio, así como por cada uno de los integrantes del consorcio de 
conformidad a lo requerido en el numeral 1.11 de los requisitos habilitantes, 
criterios de selección e incentivos, y factores de desempate en los TCC. 

5. El integrante del consorcio AITEC S.A.S, no subsano la siguiente informacion: 
Aportar documento que soporte la ausencia del Representante legal principal de 
la empresa en mención o estatutos en el cual se indique que no requiere 
documento alguno para reemplazar al representante legal principal, lo anterior 
teniendo en cuenta que la documentación de este integrante está suscrita por el 
representante legal suplente. 



6. No Aporto acta de socios que autoricen las facultades del representante legal 
suplente, para comprometer a la empresa o documento que soporte la ausencia 
del representante legal principal, de conformidad a lo requerido en el numeral 

7. No Aporto pago de los aportes a la seguridad social (formato 8) del 
representante legal principal o Aportar documento que soporte la ausencia del 
Representante legal principal de la empresa en mención o estatutos en el cual 
se indique que no requiere documento alguno para reemplazar al representante 
legal principal, lo anterior teniendo en cuenta que la documentación de este 
integrante está suscrita por el representante legal suplente.  

8. No Aporta Boletín de responsables fiscales, Antecedentes disciplinarios, 
Antecedentes judiciales y Registro de medidas correctivas Representante Legal 
o documento que soporte la ausencia del representante legal principal, de 
conformidad a lo requerido en los numerales 

9. El integrante del consorcio ANTARTYDA SAS CUMPLE CON LA EVALUACION 
JURIDICA. 

10. Realizada la validación de la información aportada por el cotizante UNIÓN 
TEMPORAL PACIFICO 2024, mediante correo electrónico remitido dentro del 
término de subsanación, se evidencia que el mismo NO CUMPLE, con los 
documentos requeridos para la verificación jurídica de la invitación a cotizar, por 
lo anterior teniendo que cuenta que ninguno de los oferentes no acredito las 
condiciones establecidas en la convocatoria, por lo cual este comité recomienda 
rechazar la oferta 

CONCLUSION 
Después de revisar las ofertas se concluyen que se encuentran inmersas en el LITERAL N de los términos de referencia CAUSALES DE RECHAZO donde el 
numeral 9 establece “Cuando el proponente habiendo sido requerido por la Entidad, no allegue dentro del término fijado en el cronograma del presente 
documento o en la solicitud efectuada por la Entidad, los documentos, información o aclaraciones, sin las cuales no sea posible efectuar la verificación de 
requisitos habilitantes, o cuando habiéndolos allegado éstos no cumplan con los requisitos exigidos en el documento de términos y condiciones”. Por lo anterior 
se recomienda rechazar siguientes ofertas. 

FECHA DE LA VERIFICACIÓN 

DATOS DEL VERIFICADOR 

FIRMA 

NOMBRE DE LA VERIFICADORA 

 

      
    

 
 

       
     
       

     
      

 
 
 

    
    
     

 
 

          
 

 
        

     
     

      
        

        
 

 
 

 
 

 
               

             
             

               
  

 

 
 
 

  

 

 

 

 

  

   

 

ANA MARIA GONZALEZ ARBOLEDA 

ABOGADA CONTRATISTA FONBUENAVENTURA DEPENDENCIA 



  
    

 

 

   

 

   

    
   

  

 

              
                 

           
  

   

 

         
 

         

   

 

 

TIPO DE PROPONENTE 
FECHA DE 
ENTREGA 

HORA DE 
ENTREGA 

1 PLURAL 5-sep-24 4:30:00 p. m. 

2 PLURAL 5-sep-24 5:45:00 p. m. 

FECHA HORA 

1 SI 13-sep-24 5:12:00 p. m. 

2 NO N/A N/A 

UNION TEMPORAL PACIFICO 2024 

CONSORCIO BUENAVENTURA 

NOMBRE O RAZON SOCIAL 
SUBSANACION 

SUBSANO 

ING. VICTOR LEONARDO TRUJILLO GRANJA 
COMPONENTE TECNICO - COMITÉ EVALUADOR 

UNION TEMPORAL PACIFICO 2024 

CONSORCIO BUENAVENTURA 

CONTRATAR LOS ESTUDIOS TECNICOS PARA LA IDENTIFICACIÓN, CONFIRMACIÓN, VALORACIÓN DEL RIESGO QUÍMICO Y FÍSICO 
DE ÁREAS DEGRADADAS POR MINERÍA PRIORIZADAS EN LAS CUENCAS DE LOS RÍOS ANCHICAYÁ, RAPOSO Y DAGUA EN EL 

DISTRITO DE BUENAVENTURA Y PROPONER ALTERNATIVAS DE INTERVENCIÓN (RESTAURACION, RECUPERACION, REMEDIACION 
Y/O REGENERACION NATURAL) 

RELACION DE PROPUESTAS RECIBIDAS 

No. 

FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO ESPECIAL DE 
BUENAVENTURA - FONBUENAVENTURA 

UNIDAD NACIONAL PARA LA GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES - UNGRD 

PROPONENTE 

NOMBRE O RAZON SOCIAL 

SUBSANACION PROPUESTAS 

No. 

PROPONENTE 

FONBUENAVENTURA 
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RESUMEN - EVALUACIÓN TÉCNICA FINAL 

CONTRATAR LOS ESTUDIOS TECNICOS PARA LA IDENTIFICACIÓN, CONFIRMACIÓN, VALORACIÓN DEL RIESGO QUÍMICO Y FÍSICO DE ÁREAS DEGRADADAS POR MINERÍA PRIORIZADAS EN LAS 
CUENCAS DE LOS RÍOS ANCHICAYÁ, RAPOSO Y DAGUA EN EL DISTRITO DE BUENAVENTURA Y PROPONER ALTERNATIVAS DE INTERVENCIÓN (RESTAURACION, RECUPERACION, REMEDIACION Y/O 

REGENERACION NATURAL) 

FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA - FONBUENAVENTURA 
UNIDAD NACIONAL PARA LA GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES - UNGRD 

CONSOLIDADO EVALUACION TÉCNICA FINAL 

Presupuesto Oficial: $ 997.487.065,00 Pesos Colombianos SMMLV 2024: $ 1.300.000,00 P.O. en SMMLV 2024: 767,30 

Duracion: 4 Meses Fecha cierre invitación: 5-sep-24 

EXPERIENCIA 
HABILITANTE DEL 

PROPONENTE 
(Formato No. 11) 

PERSONAL 
MINIMO 

REQUERIDO 
(Formato No. 12) 

COMPROMISO DE 
CUMPLIMIENTO DE 

CONDICIONES 
TECNICAS 

(Formato No. 14) 

OFERTA 
ECONOMICA 

(Formato No. 15) 

EXPERIENCIA 
ESPECIFICA DEL 

PROPONENTE 

EXPERIENCIA 
ESPECIFICA 

ADICIONAL DEL 
EQUIPO DE 
TRABAJO 

FORMACION 
ACADEMICA 

ADICIONAL DEL 
EQUIPO DE 
TRABAJO 

VINCULACION 
DE PERSONAL 
DE LA REGION 

INCENTIVO A LA 
INDUSTRIA 
NACIONAL 

PROPONENTES CON 
VINCULACION DE 
TRABAJADORES 

CON DISCAPACIDAD 
EN SU PLANTA DE 

PERSONAL 

OBSERVACIONES 

(CUMPLE / NO CUMPLE) (CUMPLE / NO CUMPLE) (CUMPLE / NO CUMPLE) (CUMPLE / NO CUMPLE) (INCLUYE / NO INCLUYE) (INCLUYE / NO INCLUYE) (INCLUYE / NO INCLUYE) 
(INCLUYE / NO 

INCLUYE) 
(INCLUYE / NO 

INCLUYE) 
(INCLUYE / NO INCLUYE) (CUMPLE / NO CUMPLE) 

UNION TEMPORAL 
PACIFICO 2024 

CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

NO SE EVALUO 
POR NO 

RESULTAR 
HABILITADO 

NO SE EVALUO 
POR NO 

RESULTAR 
HABILITADO 

NO SE EVALUO 
POR NO 

RESULTAR 
HABILITADO 

NO SE EVALUO 
POR NO 

RESULTAR 
HABILITADO 

NO SE EVALUO 
POR NO 

RESULTAR 
HABILITADO 

NO SE EVALUO POR 
NO RESULTAR 
HABILITADO 

NO CUMPLE 

CONSORCIO 
BUENAVENTURA 

NO CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

NO SE EVALUO 
POR NO 

RESULTAR 
HABILITADO 

NO SE EVALUO 
POR NO 

RESULTAR 
HABILITADO 

NO SE EVALUO 
POR NO 

RESULTAR 
HABILITADO 

NO SE EVALUO 
POR NO 

RESULTAR 
HABILITADO 

NO SE EVALUO 
POR NO 

RESULTAR 
HABILITADO 

NO SE EVALUO POR 
NO RESULTAR 
HABILITADO 

NO CUMPLE 

ING. VICTOR LEONARDO TRUJILLO GRANJA 
COMPONENTE TECNICO - COMITÉ EVALUADOR 

FONBUENAVENTURA 

FECHA DE ELABORACIÓN: 17/09/2024 

NOTAS : 

1. La UNION TEMPORAL PACIFICO 2024, NO CUMPLE los requisitos habilitantes tecnicos. 
2. El CONSORCIO BUENAVENTURA, NO CUMPLE con los requisitos habilitantes tecnicos. 

REQUISITOS HABILITANTES 

PROPONENTE 

FACTOR DE EVALUACION 
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5-sep-24 

$ 997.487.065,00 

767,30 

No. 1 60% 

40% 

No. del 
Contrato 

Objeto del Contrato 
No. de 

consecutivo 
en el RUP 

Nombre de la 
empresa 

contratante 

Nombre del 
Contratista 

% Participacion 
del Proponente 

Quien aporta 
experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminacion 

Codigos UNSPSC 
de acuerdo con 
inscripcion en el 

RUP 

Valor del Contrato 
($) 

Valor del Contrato 
(SMMLV) 

Valor del Contrato 
aportado por el 

Proponente (SMMLV) 

SOPORTADO 
MEDIANTE 

014-2016 

Realizar el establecimiento de 
15 hectáreas de restauración 

ecológica en el predio 
denominado Córdoba, 

localizado en el kilometro 
20+300 de la vía Alejandro 

Cabal Pombo, del Distrito de 
Buenaventura 

025 
Ambientando 

S.A.E.S.P 
FUNDACION 

BIOSPACIFICO 
100% 

FUNDACION 
BIOSPACIFICO 

10-may-16 

No se 
evidencia 
fecha de 

terminacion 
del contrato, 

en los 
soportes 

presentados 

77101500, 
77101900, 
77102000, 
80101600 

$ 350.000.000,00 507,65 304,59 
CONTRATO, 

ACTA DE INICIO 

085-2010 

Aunar esfuerzos tecnicos, 
economicos y humanos para 
diseñar e implementar una 

estrategia educativa orientada 
al uso eficiente y manejo 
adecuado del agua en los 

Municipioos de Buenaventura, 
Palmira, Bolivar y Candelaria 

004 

Corporaciòn 
Autònoma 

Regional del 
Valle del Cauca 

(CVC) 

FUNDACION 
BIOSPACIFICO 

100% 
FUNDACION 

BIOSPACIFICO 
15-dic-10 14-dic-11 

55101500, 
60141100, 
80101600, 
86141500, 
77101500, 
77101900, 
77102000, 
70171600. 

$ 1.098.130.000,00 2.050,28 1.230,17 
CONVENIO DE 
ASOCIACION Y 
CERTIFICACION 

1.230,17 SMMLV 

$ 1.599.218.446,60 

1 

Nota: 

Sumatoria de Contratos Ejecutados (SMMLV) 

Sumatoria de Contratos Ejecutados ($) 

FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA - FONBUENAVENTURA 
UNIDAD NACIONAL PARA LA GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES - UNGRD 

FORMATO N° 11 

CONTRATAR LOS ESTUDIOS TECNICOS PARA LA IDENTIFICACIÓN, CONFIRMACIÓN, VALORACIÓN DEL RIESGO QUÍMICO Y FÍSICO DE ÁREAS DEGRADADAS POR MINERÍA PRIORIZADAS EN LAS CUENCAS DE LOS RÍOS 
ANCHICAYÁ, RAPOSO Y DAGUA EN EL DISTRITO DE BUENAVENTURA Y PROPONER ALTERNATIVAS DE INTERVENCIÓN (RESTAURACION, RECUPERACION, REMEDIACION Y/O REGENERACION NATURAL) 

EXPERIENCIA HABILITANTE DEL PROPONENTE 
Fecha Cierre Convocatoria: 

PRESUPUESTO OFICIAL: 

2 

CUMPLE 

- La experiencia registrada en el No. 004 del RUP, no se encuentra en 
firme; y para efectos de ser tenida en cuenta deber estar vigente y en 

firme hasta antes de la adjudicacion, de conformidad a lo establecido en 
el Numeral 1.9 INSCRIPCION EN EL REGISTRO UNICO DE 

PROPONENTES del capitulo 3. 

NO CUMPLE 

- La experiencia registrada en el No. 025 del RUP, no se encuentra en 
firme; y para efectos de ser tenida en cuenta deber estar vigente y en 

firme hasta antes de la adjudicacion, de conformidad a lo establecido en 
el Numeral 1.9 INSCRIPCION EN EL REGISTRO UNICO DE 

PROPONENTES del capitulo 3. 
- En la subsanacion se relaciona el mismo contrato, pero se aportan 

documentos de otro contrato. 
-No se evidencia fecha de terminacion del contrato, en los soportes 

presentados. 

P.O. en SMMLV: 

PROPONENTE: UNION TEMPORAL PACIFICO 2024 

Contrato OBSERVACIONES ADICIONALES 

Fundacion Biospacifico 

Conformacion UNION TEMPORAL 

CAL S.A.S. 

*El proponente CUMPLE el requerimiento de Experiencia General, en lo referente a que el valor de los contratos presentados sea "igual o superior al 100% 
del valor del presupuesto oficial, expresado en SMMLV "; siempre y cuando la experiencia registrada en el No. 004 del RUP se encuentre vigente y en firme 
hasta antes de la adjudicacion, de conformidad a lo establecido en el Numeral 1.9 INSCRIPCION EN EL REGISTRO UNICO DE PROPONENTES del CUMPLE (Valor mayor al 100% del P.O. expresado en SMMLV) 

capitulo 3. Para lo cual debera aportar nuevamente el RUP, donde se acredite la firmeza de la informacion, hasta antes de la adjudicacion. 

FONBUENAVENTURA 

ING. VICTOR LEONARDO TRUJILLO GRANJA 
COMPONENTE TECNICO - COMITÉ EVALUADOR 
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FECHA CIERRE INVITACION: 

PROPONENTE UNION TEMPORAL PACIFICO 2024 

PROFESIONAL PROPUESTO CEDULA CIUDADANIA 

ESTUDIOS DE PREGRADO UNIVERSIDAD 

TARJETA PROFESIONAL No. 

ESTUDIOS DE POSGRADO UNIVERSIDAD 

UNIVERSIDAD 

FECHA EXPEDICION TARJETA 
PROFESIONAL 

DURACIÓN 
AÑOS 

CUMPLE / NO CUMPLE 
EMPRESA O ENTIDAD PARA LA 
QUE PRESTO SUS SERVICIOS 

CARGO OBJETO DE LA EXPERIENCIA 
PORCENTAJE DE 

DEDICACION 
INICIO 

(dd/mm/aaaa) 
FIN 

(dd/mm/aaaa) 
DURACIÓN 

AÑOS 

EXPERIENCIA 
RELACIONADA 
HABILITANTE 

OBSERVACIÓN 

FUNDACION SAN CIPRIANO COORDINADORA 
PROGRAMA DE EDUCACION AMBIENTAL A LOS GUARDA BOSQUES DE LA RESERVA 
FORESTAL PROTECTORA DE SAN CIPRIANO, EN EL DISTRITO DE BUENAVENTURA 

NO INDICA 21/01/2021 02/09/2024 3,67 CUMPLE 

3,67 

FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA - FONBUENAVENTURA 
UNIDAD NACIONAL PARA LA GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES - UNGRD 

FORMATO No. 12 - PERSONAL MINIMO REQUERIDO 

COORDINADOR O DIRECTOR DEL PROYECTO: 

54.251.230 

5-sep-24 

CONTRATAR LOS ESTUDIOS TECNICOS PARA LA IDENTIFICACIÓN, CONFIRMACIÓN, VALORACIÓN DEL RIESGO QUÍMICO Y FÍSICO DE ÁREAS DEGRADADAS POR MINERÍA PRIORIZADAS EN LAS CUENCAS DE LOS RÍOS ANCHICAYÁ, RAPOSO Y DAGUA EN EL DISTRITO DE 
BUENAVENTURA Y PROPONER ALTERNATIVAS DE INTERVENCIÓN (RESTAURACION, RECUPERACION, REMEDIACION Y/O REGENERACION NATURAL) 

EQUIPO DE TRABAJO MINIMO 

FECHA CIERRE INVITACION 

29/08/1986 5/09/2024 38,05 CUMPLE 

ANA FELICIA BARAJAS PEREA 

N/A 

EXPERIENCIA PROFESIONAL 

LICENCIADA EN CIENCIAS SOCIALES UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DEL CHOCO "DIEGO LUIS 
CORDOBA" 

CUMPLE 

ESPECIALISTA EN GESTION AMBIENTAL 

FORMACIÓN ACADEMICA REQUERIDA 

UNIVERSIDAD AUTONOMA DE OCCIDENTE 

Nota: 

*Presenta el Formato No.12 diligenciado y firmado. 
*Cumple con la formaciona academica a nivel de pregrado, teniendo en cuenta que la Licenciatura en Ciencias Sociales, hace parte del area de conocimiento de las Ciencias Sociales. 
*Cumple con la formacion academica, a nivel de posgrado. 
*Presenta el Formato No.13 - Carta de Compromiso del personal profesional, diligenciado y firmado. 

*En consecuencia, el profesional presentado CUMPLE con los requerimientos del numeral 2.2. PERSONAL MINIMO REQUERIDO de los TCC. 

FONBUENAVENTURA 

ING. VICTOR LEONARDO TRUJILLO GRANJA 

COMPONENTE TECNICO - COMITÉ EVALUADOR 

1/4 



          
          

     

                                  
           

   
  

   

  

  

  

  

   
   

     
   

   
   

 
 

    

                 

           
                       
       

           

             

    

 

                                                                                         

     
  

  

    

 

  

0

0

FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA - FONBUENAVENTURA 
UNIDAD NACIONAL PARA LA GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES - UNGRD 

FORMATO No. 12 - PERSONAL MINIMO REQUERIDO 

CONTRATAR LOS ESTUDIOS TECNICOS PARA LA IDENTIFICACIÓN, CONFIRMACIÓN, VALORACIÓN DEL RIESGO QUÍMICO Y FÍSICO DE ÁREAS DEGRADADAS POR MINERÍA PRIORIZADAS EN LAS CUENCAS DE LOS RÍOS ANCHICAYÁ, RAPOSO Y DAGUA EN EL DISTRITO DE 
BUENAVENTURA Y PROPONER ALTERNATIVAS DE INTERVENCIÓN (RESTAURACION, RECUPERACION, REMEDIACION Y/O REGENERACION NATURAL) 

FECHA CIERRE INVITACION: 5-sep-24 

EQUIPO DE TRABAJO MINIMO 

PROFESIONAL FORESTAL: 

PROPONENTE UNION TEMPORAL PACIFICO 2024 

PROFESIONAL PROPUESTO CEDULA CIUDADANIA 

ESTUDIOS DE PREGRADO UNIVERSIDAD 

TARJETA PROFESIONAL No. 

ESTUDIOS DE POSGRADO UNIVERSIDAD 

UNIVERSIDAD 

FECHA EXPEDICION TARJETA 
PROFESIONAL 

DURACIÓN 
AÑOS 

CUMPLE / NO CUMPLE 
EMPRESA O ENTIDAD PARA LA 
QUE PRESTO SUS SERVICIOS 

CARGO OBJETO DE LA EXPERIENCIA 
PORCENTAJE DE 

DEDICACION 
INICIO 

(dd/mm/aaaa) 
FIN 

(dd/mm/aaaa) 
DURACIÓN 

AÑOS 

EXPERIENCIA 
RELACIONADA 
HABILITANTE 

OBSERVACIÓN 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

5/09/2024 19,08 CUMPLE 

ROBERTO ARTURO VIVEROS ALVAREZ 94.427.874 

INGENIERO AGRICOLA UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA Y 
UNIVERSIDAD DEL VALLE 

FORMACIÓN ACADEMICA REQUERIDA CUMPLE 21920 

ESPECIALISTA EN GESTION AMBIENTAL AUTONOMA DE OCCIDENTE 

EXPERIENCIA PROFESIONAL 

FECHA CIERRE INVITACION 

12/08/2005 

Nota: 

*No presenta el Formato No.12 - PERSONAL MINIMO REQUERIDO; por lo tanto NO CUMPLE. 
*Cumple con la formaciona academica, a nivel de pregrado, teniendo en cuenta que la Ingenieria Forestal incluye dentro de su nucleo basico de conocimiento la Ingenieria Agricola. 
*Cumple con la formacion academica, a nivel de posgrado. 
*Presenta el Formato No.13 - Carta de Compromiso del personal profesional, diligenciado y firmado. 

*En consecuencia, el profesional presentado NO CUMPLE con los requerimientos del numeral 2.2. PERSONAL MINIMO REQUERIDO de los TCC. 

COMPONENTE TECNICO - COMITÉ EVALUADOR 

FONBUENAVENTURA 

ING. VICTOR LEONARDO TRUJILLO GRANJA 

2/4 
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FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA - FONBUENAVENTURA 
UNIDAD NACIONAL PARA LA GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES - UNGRD 

FORMATO No. 12 - PERSONAL MINIMO REQUERIDO 

CONTRATAR LOS ESTUDIOS TECNICOS PARA LA IDENTIFICACIÓN, CONFIRMACIÓN, VALORACIÓN DEL RIESGO QUÍMICO Y FÍSICO DE ÁREAS DEGRADADAS POR MINERÍA PRIORIZADAS EN LAS CUENCAS DE LOS RÍOS ANCHICAYÁ, RAPOSO Y DAGUA EN EL DISTRITO DE 
BUENAVENTURA Y PROPONER ALTERNATIVAS DE INTERVENCIÓN (RESTAURACION, RECUPERACION, REMEDIACION Y/O REGENERACION NATURAL) 

FECHA CIERRE INVITACION: 5-sep-24 

EQUIPO DE TRABAJO MINIMO 

PROFESIONAL EN BIOLOGIA: 

PROPONENTE UNION TEMPORAL PACIFICO 2024 

PROFESIONAL PROPUESTO CEDULA CIUDADANIA 

ESTUDIOS DE PREGRADO UNIVERSIDAD 

TARJETA PROFESIONAL No. 

ESTUDIOS DE POSGRADO UNIVERSIDAD 

UNIVERSIDAD 

FECHA EXPEDICION TARJETA 
PROFESIONAL 

DURACIÓN 
AÑOS 

CUMPLE / NO CUMPLE 
EMPRESA O ENTIDAD PARA LA 
QUE PRESTO SUS SERVICIOS 

CARGO OBJETO DE LA EXPERIENCIA 
PORCENTAJE DE 

DEDICACION 
INICIO 

(dd/mm/aaaa) 
FIN 

(dd/mm/aaaa) 
DURACIÓN 

AÑOS 

EXPERIENCIA 
RELACIONADA 
HABILITANTE 

OBSERVACIÓN 

Instituto de Investigaciones 
Ambientales del Pacifico 

Coordinador programa 
Biodiversidad y ecosistema 

Coordinar la implementaciòn del Plan operativo anual de investigaciòn bàsica (POA 1999-2000) 
establecido en el Plan de acciòn de investigaciones concertado por el IIAP con los actores sociales 
de la Regiòn Pacifica 

NO INDICA 01/11/1999 31/12/2000 NO CUMPLE 

La experiencia relacionada, no 
se acredita en la ejecucion de 
proyectos. Pag. 55 y 56 de la 
Hoja de Vida 

Instituto de Investigaciones 
Ambientales del Pacifico 

Coordinador zonal Valle del 
Cauca 

Coordinar la implementaciòn del Plan operativo anual de investigaciòn bàsica (POA 2000-2001) 
establecido en el Plan de acciòn de investigaciones concertado por el IIAP con los actores sociales 
de la Regiòn Pacifica Colombiana 

NO INDICA 21/01/2001 31/12/2001 NO CUMPLE 

La experiencia relacionada, no 
se acredita en la ejecucion de 
proyectos. Pag. 53 y 54 de la 
Hoja de Vida 

FUNDARCOL (Fundaciòn de 
Ambientalistas y Reforestadores de 
Colombia) 

Botanico 
Responsable del Diagnostico del àrea de intervenciòn y diseño de la estrategia de restauraciòn 
ecològica de los suelos y el ecosistema boscoso dentro del Consejo Comunitario de Còrdoba y San 
Cipriano 

NO INDICA 01/08/2022 01/02/2023 0,51 CUMPLE Pag. 31 de la Hoja de Vida 

0,51 

31/12/2005 5/09/2024 18,69 CUMPLE 

NO CUMPLE 79.353.976 

ESPECIALISTA EN GESTION AMBIENTAL AUTONOMA DE OCCIDENTE 

JESUS EDUARDO ARROYO VALENCIA 

EXPERIENCIA PROFESIONAL 

FECHA CIERRE INVITACION 

79.353.976 

BIOLOGO - BOTANICO UNIVERSIDAD DEL VALLE 

FORMACIÓN ACADEMICA REQUERIDA 

Nota: 

*Presenta el Formato No.12 - PERSONAL MINIMO REQUERIDO, sin embargo no cumple con la experiencia minima relacionada. NO CUMPLE. 
*Cumple con la formaciona academica, a nivel de pregrado. 
*Cumple con la formacion academica, a nivel de posgrado. 
*Presenta el Formato No.13 - Carta de Compromiso del personal profesional. CUMPLE. 

*En consecuencia, el profesional presentado NO CUMPLE con los requerimientos del numeral 2.2. PERSONAL MINIMO REQUERIDO de los TCC. 

COMPONENTE TECNICO - COMITÉ EVALUADOR 

FONBUENAVENTURA 

ING. VICTOR LEONARDO TRUJILLO GRANJA 

3/4 
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FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA - FONBUENAVENTURA 
UNIDAD NACIONAL PARA LA GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES - UNGRD 

FORMATO No. 12 - PERSONAL MINIMO REQUERIDO 

CONTRATAR LOS ESTUDIOS TECNICOS PARA LA IDENTIFICACIÓN, CONFIRMACIÓN, VALORACIÓN DEL RIESGO QUÍMICO Y FÍSICO DE ÁREAS DEGRADADAS POR MINERÍA PRIORIZADAS EN LAS CUENCAS DE LOS RÍOS ANCHICAYÁ, RAPOSO Y DAGUA EN EL DISTRITO DE 
BUENAVENTURA Y PROPONER ALTERNATIVAS DE INTERVENCIÓN (RESTAURACION, RECUPERACION, REMEDIACION Y/O REGENERACION NATURAL) 

EQUIPO DE TRABAJO MINIMO 
FECHA CIERRE INVITACION: 

N° PROPONENTE 

CUMPLIMIENTO PERSONAL MINIMO 

5-sep-24 

COMPROMISO DE CUMPLIMIENTO DE CONDICIONES TECNICAS 

PROPONENTE 

UNION TEMPORAL PACIFICO 2024 

OBSERVACIONES 

DIRECTOR - CUMPLE 

PROFESIONAL EN BIOLOGIA - NO CUMPLE 

PROFESIONAL FORESTAL - NO CUMPLE 1 

N° PROPONENTE 

1 

PROPONENTE OBSERVACIONES 

UNION TEMPORAL PACIFICO 2024 CUMPLE - PRESENTA FORMATO No. 14 - COMPROMISO DE CUMPLIMIENTO DE CONDICIONES TECNICAS, DEBIDAMENTE SUSCRITO POR CADA UNO DE LOS INTEGRANTES DE LA UNION TEMPORAL, DE CONFORMIDAD A LO ESTABLECIDO EN LOS TCC. 

PROPUESTA ECONOMICA 

N° PROPONENTE 

1 

PROPONENTE 

UNION TEMPORAL PACIFICO 2024 

OBSERVACIONES 

CUMPLE - PRESENTA FORMATO No. 15 - PROPUESTA ECONOMICA, DE CONFORMIDAD A LO ESTABLECIDO EN LOS TCC. 
NOTA: EL VALOR OFERTADO POR $ 993.371.540 ES MENOR AL VALOR ESTABLECIDO COMO PRESUPUESTO OFICIAL. 

FONBUENAVENTURA 

COMPONENTE TECNICO - COMITÉ EVALUADOR 

ING. VICTOR LEONARDO TRUJILLO GRANJA 

4/4 
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5-sep-24 

$ 997.487.065,00 

767,30 

No. 1 90% 

10% 

No. del 
Contrato 

Objeto del Contrato 
No. de 

consecutivo 
en el RUP 

Nombre de la 
empresa 

contratante 

Nombre del 
Contratista 

% 
Participacion 

del Proponente 

Quien aporta 
experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminacion 

Codigos UNSPSC 
de acuerdo con 
inscripcion en el 

RUP 

Valor del Contrato 
($) 

Valor del Contrato 
(SMMLV) 

Valor del Contrato 
aportado por el 

Proponente (SMMLV) 

SOPORTADO 
MEDIANTE 

PS-GCT 
2.7.018-

712 

Formulación de los planes de 
manejo de la reserva forestal 
protectora Cerro Vanguardia 
y reserva forestal protectora 
Cuenca Alta del Caño 
Vanguardia y Quebrada 
Vanguardiuno en el marco de 
concordancia con el decreto 
único reglamentario del 
sector ambiente y desarrollo 
sostenible 1076 de 2015 

42 

Corporación Para 
El Desarrollo 
Sostenible Del 
Área De Manejo 
Especial La 
Macarena -
CORMACARENA 

AITEC S.A.S. 100% AITEC S.A.S. 28-nov-18 28-ago-19 

771017 – 771015 – 
771019 – 771020-
701716 – 701315 
801015 - 801016 

$ 290.363.689,00 350,63 35,06 

CERTIFICACION, 
ACTA DE 

RECIBO, ACTA 
DE 

LIQUIDACION 

0-0217-
2016 

Estudio de planificación 
territorial a escala detallada 
para la presentación, 
restauración y uso sostenible 
de 1000 Hectáreas de áreas 
priorizadas en los Municipios 
del complejo cenagoso de 
Zapatosa en jurisdicción de 
CORMAGDALENA (El Banco-
Magdalena y Tamalameque-
Cesar) 

45 

Corporación 
Autónoma 
Regional del Río 
Grande de la 
Magdalena -
CORMAGDALENA 

AITEC S.A.S. 100% AITEC S.A.S. 15-nov-16 

En la 
certificacion 
aportada no 
se evidencia 

la terminacion 
del contrato 

771017 – 771015 – 
771019 – 771020-
701716 – 701315 
801015 - 801016 

$ 349.925.600,00 474,34 -
CERTIFICACION, 

ACTA DE 
LIQUIDACION 

35,06 SMMLV 

$ 45.581.900,00 

AITEC SAS 

Contrato OBSERVACIONES ADICIONALES 

1 
CUMPLE 

2 NO CUMPLE 

Sumatoria de Contratos Ejecutados (SMMLV) 

Sumatoria de Contratos Ejecutados ($) 

P.O. en SMMLV: 

Conformacion UNION TEMPORAL 

PROPONENTE: CONSORCIO BUENAVENTURA ANTARDYDA SAS 

EXPERIENCIA HABILITANTE DEL PROPONENTE 
Fecha Cierre Convocatoria: 

PRESUPUESTO OFICIAL: 

FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA - FONBUENAVENTURA 
UNIDAD NACIONAL PARA LA GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES - UNGRD 

FORMATO N° 11 

CONTRATAR LOS ESTUDIOS TECNICOS PARA LA IDENTIFICACIÓN, CONFIRMACIÓN, VALORACIÓN DEL RIESGO QUÍMICO Y FÍSICO DE ÁREAS DEGRADADAS POR MINERÍA PRIORIZADAS EN LAS CUENCAS DE LOS RÍOS 
ANCHICAYÁ, RAPOSO Y DAGUA EN EL DISTRITO DE BUENAVENTURA Y PROPONER ALTERNATIVAS DE INTERVENCIÓN (RESTAURACION, RECUPERACION, REMEDIACION Y/O REGENERACION NATURAL) 

Nota: 
*El proponente NO SUBSANO, por lo tanto NO CUMPLE el requerimiento de Experiencia General, en lo referente a que el valor de los contratos presentados 
sea "igual o superior al 100% del valor del presupuesto oficial, expresado en SMMLV ". NO CUMPLE (Valor menor al 100% del P.O. expresado en SMMLV) 

COMPONENTE TECNICO - COMITÉ EVALUADOR 
ING. VICTOR LEONARDO TRUJILLO GRANJA 

FONBUENAVENTURA 
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0

FECHA CIERRE INVITACION: 

PROPONENTE CONSORCIO BUENAVENTURA 

PROFESIONAL PROPUESTO CEDULA CIUDADANIA 

ESTUDIOS DE PREGRADO UNIVERSIDAD 

TARJETA PROFESIONAL No. 

ESTUDIOS DE POSGRADO 
UNIVERSIDAD 

UNIVERSIDAD 

FECHA EXPEDICION TARJETA 
PROFESIONAL 

DURACIÓN 
AÑOS 

CUMPLE / NO CUMPLE 
EMPRESA O ENTIDAD PARA LA 
QUE PRESTO SUS SERVICIOS 

CARGO OBJETO DE LA EXPERIENCIA 
PORCENTAJE DE 

DEDICACION 
INICIO 

(dd/mm/aaaa) 
FIN 

(dd/mm/aaaa) 
DURACIÓN 

AÑOS 

EXPERIENCIA 
RELACIONADA 
HABILITANTE 

OBSERVACIÓN 

AUDICON 
COORDINADORA DE 

PROYECTOS 

Elaboración de los estudios de diagnóstico, prospectiva y formulación para la cuenca hidrográfica 
de los ríos Ubaté y Suárez (departamento de Cundinamarca) de conformidad con lo establecido 
en el decreto 1729 de 2002 sobre cuencas hidrográficas, emanado del ministerio del medio 
ambiente. Bogotá, d.c., octubre 25 de 2005. 

NO INDICA 15/02/2006 29/05/2006 0,29 CUMPLE 

Con el fin de aclarar la informacion 
aportada, que acredita la experiencia 
relacionada del profesional, se solicita 
aportar certificacion y/o contrato y/o 
actas de inicio y recibo, y/o acta de 

liquidacion, que evidencie la 
ejecucion del contrato por parte de 

AUDICON 

AUDICON 
COORDINADORA DE 

PROYECTOS 
Ajustar participativamente el componente operativo del plan de manejo ambiental para el macizo 
del páramo del nacimiento del río Bogotá 

NO INDICA 30/05/2006 30/09/2006 0,34 CUMPLE 

Con el fin de aclarar la informacion 
aportada, que acredita la experiencia 
relacionada del profesional, se solicita 
aportar certificacion y/o contrato y/o 
actas de inicio y recibo, y/o acta de 

liquidacion, que evidencie la 
ejecucion del contrato por parte de 

AUDICON 

AUDICON 
COORDINADORA DE 

PROYECTOS 
Estudios y diseños hidráulicos para la rehabilitación de los caños aguas prietas y bugre. NO INDICA 27/03/2007 27/08/2007 0,43 CUMPLE 

Con el fin de aclarar la informacion 
aportada, que acredita la experiencia 
relacionada del profesional, se solicita 
aportar certificacion y/o contrato y/o 
actas de inicio y recibo, y/o acta de 

liquidacion, que evidencie la 
ejecucion del contrato por parte de 

AUDICON 

AUDICON 
COORDINADORA DE 

PROYECTOS 
Estudio para la elaboración del plan de manejo ambiental del humedal del barrio el trianón del 
municipio de envigado 

NO INDICA 28/08/2007 30/11/2007 0,26 CUMPLE 

Con el fin de aclarar la informacion 
aportada, que acredita la experiencia 
relacionada del profesional, se solicita 
aportar certificacion y/o contrato y/o 
actas de inicio y recibo, y/o acta de 

liquidacion, que evidencie la 
ejecucion del contrato por parte de 

AUDICON 

CONSORCIO EIA 
DIRECTORA DE 

PROYECTOS 

Elaboración del estudio de impacto ambiental requerido para el trámite de licencia ambiental en el 
proyecto de obras de modificación y ampliación del aeropuerto Gerardo Tobar Lopez de 
Buenaventura 

NO INDICA 30/12/2016 23/10/2017 0,83 CUMPLE 

2,14 

EXPERIENCIA PROFESIONAL 

FECHA CIERRE INVITACION 

16/09/2004 5/09/2024 19,98 CUMPLE 

5-sep-24 

COORDINADOR O DIRECTOR DEL PROYECTO: 

YULI CARMENZA IBARRA BURBANO 37.082.459 

INGENIERIA SANITARIA Y AMBIENTAL UNIVERSIDAD MARIANA 

FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA - FONBUENAVENTURA 
UNIDAD NACIONAL PARA LA GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES - UNGRD 

FORMATO No. 12 - PERSONAL MINIMO REQUERIDO 

CONTRATAR LOS ESTUDIOS TECNICOS PARA LA IDENTIFICACIÓN, CONFIRMACIÓN, VALORACIÓN DEL RIESGO QUÍMICO Y FÍSICO DE ÁREAS DEGRADADAS POR MINERÍA PRIORIZADAS EN LAS CUENCAS DE LOS RÍOS ANCHICAYÁ, RAPOSO Y DAGUA EN EL DISTRITO DE 
BUENAVENTURA Y PROPONER ALTERNATIVAS DE INTERVENCIÓN (RESTAURACION, RECUPERACION, REMEDIACION Y/O REGENERACION NATURAL) 

EQUIPO DE TRABAJO MINIMO 

FORMACIÓN ACADEMICA REQUERIDA CUMPLE 52236-111327 NRÑ 

MAGISTER EN DESARROLLO SUSTENTABLE Y 
GESTION AMBIENTAL 

UNIVERSIDAD DISTRITAL FRANCISCO JOSE DE CALDAS 

Nota: 
*El profesional presenta el Formato No.12 - PERSONAL MINIMO REQUERIDO, suscrito. CUMPLE 
*El profesional presenta el Formato No.13 - CARTA DE COMPROMISO, suscrito. CUMPLE 
*El profesional presentado NO CUMPLE los requerimientos del numeral 2.2. PERSONAL MINIMO REQUERIDO de los TCC; al NO SUBSANAR las observaciones realizadas, que permitirian aclarar la informacion acreditada. 

FONBUENAVENTURA 

ING. VICTOR LEONARDO TRUJILLO GRANJA 

COMPONENTE TECNICO - COMITÉ EVALUADOR 

1/4 
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FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA - FONBUENAVENTURA 
UNIDAD NACIONAL PARA LA GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES - UNGRD 

FORMATO No. 12 - PERSONAL MINIMO REQUERIDO 

CONTRATAR LOS ESTUDIOS TECNICOS PARA LA IDENTIFICACIÓN, CONFIRMACIÓN, VALORACIÓN DEL RIESGO QUÍMICO Y FÍSICO DE ÁREAS DEGRADADAS POR MINERÍA PRIORIZADAS EN LAS CUENCAS DE LOS RÍOS ANCHICAYÁ, RAPOSO Y DAGUA EN EL DISTRITO DE 
BUENAVENTURA Y PROPONER ALTERNATIVAS DE INTERVENCIÓN (RESTAURACION, RECUPERACION, REMEDIACION Y/O REGENERACION NATURAL) 

FECHA CIERRE INVITACION: 5-sep-24 

EQUIPO DE TRABAJO MINIMO 

PROFESIONAL FORESTAL: 

PROPONENTE CONSORCIO BUENAVENTURA 

PROFESIONAL PROPUESTO CEDULA CIUDADANIA 

ESTUDIOS DE PREGRADO UNIVERSIDAD 

TARJETA PROFESIONAL No. 

ESTUDIOS DE POSGRADO 
UNIVERSIDAD 

UNIVERSIDAD 

FECHA EXPEDICION TARJETA 
PROFESIONAL 

DURACIÓN 
AÑOS 

CUMPLE / NO CUMPLE 
EMPRESA O ENTIDAD PARA LA 
QUE PRESTO SUS SERVICIOS 

CARGO OBJETO DE LA EXPERIENCIA 
PORCENTAJE DE 

DEDICACION 
INICIO 

(dd/mm/aaaa) 
FIN 

(dd/mm/aaaa) 
DURACIÓN 

AÑOS 

EXPERIENCIA 
RELACIONADA 
HABILITANTE 

OBSERVACIÓN 

INVERIAR PROFESIONAL FORESTAL 

PROCESOS DE LA COMPAÑÍA, EN DONDE SE DESARROLLARON ACTIVIDADES 
RELACIONADAS CON ESTABLECIMIENTO DE SISTEMAS SILVOPASTORILES, ASESORÍA 
TÉCNICA ESPECIALIZADA PARA LA IMPLEMENTACIÓN DE PRÁCTICAS PROTECCIÓN DEL 
SUELO Y RESTAURACIÓN ECOLÓGICA EN DONDE SE INCLUYERON ESTUDIOS PARA LA 
CONSERVACIÓN Y FERTILIZACIÓN DE LOS SUELOS, ESTUDIOS PARA LA PROTECCIÓN 
DE LA DEGRADACIÓN DEL SUELO, FORMULACIÓN E IMPLEMENTACIÓN DE BUENAS 
PRÁCTICAS GANADERAS PENDIENTES A LA APLICACIÓN DE LOS PROCESOS DE 
PRODUCCIÓN MÁS LIMPIA, IMPLEMENTACIÓN DE BUENAS PRÁCTICAS AGROPECUARIAS 
(BPA) MONITOREO Y SEGUIMIENTO DE LAS ESTRATEGIAS IMPLEMENTADAS, ENTRE 
OTRAS. TODO ESTO ENMARCADO EN EL PROCESO DE PRODUCCIÓN GANADERA EN 
LAS FINCAS EL REMANSO, CALABONGAS Y CRISTALES EN EL MUNICIPIO DE CIÉNAGA DE 
ORO 

NO INDICA 01/12/2019 01/03/2022 2,28 NO CUMPLE 

No se evidencia en la certificacion, 
objeto ni numero de contrato que 
permita identificar el o los proyectos 
puntuales y especificos en los cuales 
el profesional participo como 
PROFESIONAL FORESTAL. La 
experiencia especifica del profesional 
debe acreditarse de la misma manera 
en que la acredita el proponente, es 
decir anexando certificaciones que 
permitan comprobar que la 
experiencia fue adquirida en la 
ejecucion de un contrato y/o proyecto 
especifico, en el cargo solicitado por 
la entidad; por lo cual es requisito 
indispensable que la certificacion 
identifique el numero del contrato (si 
aplica), objeto del contrato, fechas de 
inicio y terminacion, valor (si aplica), y 
cargo ejercido. 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

2,28 

EXPERIENCIA PROFESIONAL 

FECHA CIERRE INVITACION 

11/11/2005 5/09/2024 18,83 CUMPLE 

FORMACIÓN ACADEMICA REQUERIDA CUMPLE 03000-22245 

MAGISTER EN DESARROLLO SOSTENIBLE Y 
MEDIO AMBIENTE 

UNIVERSIDAD DE MANIZALES 

CESSIA SIXTINA SANTOS RODRIGUEZ 52.784.052 

INGENIERA AGRICOLA UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA 

Nota: 
*El profesional presenta el Formato No.12 - PERSONAL MINIMO REQUERIDO, suscrito. CUMPLE 
*El profesional presenta el Formato No.13 - CARTA DE COMPROMISO, suscrito. CUMPLE 
*El profesional presentado NO SUBSANO las observaciones realizadas, por lo tanto NO CUMPLE con los requerimientos del numeral 2.2. PERSONAL MINIMO REQUERIDO de los TCC, al no evidenciar en la certificacion, el objeto ni el numero del contrato que permita identificar el o los proyectos puntuales y especificos en los cuales el profesional participo como PROFESIONAL FORESTAL. La experiencia 
especifica del profesional debe acreditarse de la misma manera en que la acredita el proponente, es decir anexando certificaciones que permitan comprobar que la experiencia fue adquirida en la ejecucion de un contrato y/o proyecto especifico, en el cargo solicitado por la entidad; por lo cual es requisito indispensable que la certificacion identifique el numero del contrato (si aplica), objeto del contrato, fechas de inicio y 
terminacion, valor (si aplica), y cargo ejercido. 
*Con el fin de aclarar la experiencia acreditada, se solicita aportar certificacion y/o contrato y/o actas de inicio y recibo, y/o acta de liquidacion, que evidencie la ejecucion de los contratos por parte de INVERIAR. 

ING. VICTOR LEONARDO TRUJILLO GRANJA 

COMPONENTE TECNICO - COMITÉ EVALUADOR 

FONBUENAVENTURA 

2/4 
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FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA - FONBUENAVENTURA 
UNIDAD NACIONAL PARA LA GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES - UNGRD 

FORMATO No. 12 - PERSONAL MINIMO REQUERIDO 

CONTRATAR LOS ESTUDIOS TECNICOS PARA LA IDENTIFICACIÓN, CONFIRMACIÓN, VALORACIÓN DEL RIESGO QUÍMICO Y FÍSICO DE ÁREAS DEGRADADAS POR MINERÍA PRIORIZADAS EN LAS CUENCAS DE LOS RÍOS ANCHICAYÁ, RAPOSO Y DAGUA EN EL DISTRITO DE 
BUENAVENTURA Y PROPONER ALTERNATIVAS DE INTERVENCIÓN (RESTAURACION, RECUPERACION, REMEDIACION Y/O REGENERACION NATURAL) 

FECHA CIERRE INVITACION: 5-sep-24 

EQUIPO DE TRABAJO MINIMO 

PROFESIONAL EN BIOLOGIA: 

PROPONENTE CONSORCIO BUENAVENTURA 

PROFESIONAL PROPUESTO CEDULA CIUDADANIA 

ESTUDIOS DE PREGRADO UNIVERSIDAD 

TARJETA PROFESIONAL No. 

ESTUDIOS DE POSGRADO 
UNIVERSIDAD 

UNIVERSIDAD 

FECHA EXPEDICION TARJETA 
PROFESIONAL 

DURACIÓN 
AÑOS 

CUMPLE / NO CUMPLE 
EMPRESA O ENTIDAD PARA LA 
QUE PRESTO SUS SERVICIOS 

CARGO OBJETO DE LA EXPERIENCIA 
PORCENTAJE DE 

DEDICACION 
INICIO 

(dd/mm/aaaa) 
FIN 

(dd/mm/aaaa) 
DURACIÓN 

AÑOS 

EXPERIENCIA 
RELACIONADA 
HABILITANTE 

OBSERVACIÓN 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

EXPERIENCIA PROFESIONAL 

FECHA CIERRE INVITACION 

-

FORMACIÓN ACADEMICA REQUERIDA 

NO CUMPLE - EN LOS TCC 
SE EXIGE PROFESIONAL EN 
BIOLOGIA CON ENFASIS EN 

BOTANICA 

1016029874 

ESPECIALISTA EN PLANEACION AMBIENTAL Y 
MANEJO INTEGRAL DE LOS RECURSOS 
NATURALES 

UNIVERSIDAD MILITAR NUEVA GRANADA 

JENNY PAOLA RUBIO RUBIO 1.016.029.874 

BIOLOGO UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA 

Nota: 
*El profesional presentado NO SUBSANO la observacion realizada, por lo tanto NO CUMPLE los requerimientos del numeral 2.2. PERSONAL MINIMO REQUERIDO de los TCC; especificamente en la formacion profesional exigida, teniendo en cuenta que en los TCC se exige un BIOLOGO CON ENFASIS EN BOTANICA. 

FONBUENAVENTURA 

ING. VICTOR LEONARDO TRUJILLO GRANJA 

COMPONENTE TECNICO - COMITÉ EVALUADOR 

3/4 
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FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA - FONBUENAVENTURA 
UNIDAD NACIONAL PARA LA GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES - UNGRD 

FORMATO No. 12 - PERSONAL MINIMO REQUERIDO 

CONTRATAR LOS ESTUDIOS TECNICOS PARA LA IDENTIFICACIÓN, CONFIRMACIÓN, VALORACIÓN DEL RIESGO QUÍMICO Y FÍSICO DE ÁREAS DEGRADADAS POR MINERÍA PRIORIZADAS EN LAS CUENCAS DE LOS RÍOS ANCHICAYÁ, RAPOSO Y DAGUA EN EL DISTRITO DE 
BUENAVENTURA Y PROPONER ALTERNATIVAS DE INTERVENCIÓN (RESTAURACION, RECUPERACION, REMEDIACION Y/O REGENERACION NATURAL) 

EQUIPO DE TRABAJO MINIMO 
FECHA CIERRE INVITACION: 5-sep-24 

CUMPLIMIENTO PERSONAL MINIMO 

N° PROPONENTE PROPONENTE 

DIRECTOR - NO CUMPLE 

OBSERVACIONES 

1 CONSORCIO BUENAVENTURA PROFESIONAL FORESTAL - NO CUMPLE 

PROFESIONAL EN BIOLOGIA - NO CUMPLE 

COMPROMISO DE CUMPLIMIENTO DE CONDICIONES TECNICAS 

N° PROPONENTE 

1 

PROPONENTE OBSERVACIONES 

CONSORCIO BUENAVENTURA CUMPLE - PRESENTA FORMATO No. 14 - COMPROMISO DE CUMPLIMIENTO DE CONDICIONES TECNICAS, DEBIDAMENTE SUSCRITO POR CADA UNO DE LOS INTEGRANTES DE LA UNION TEMPORAL, DE CONFORMIDAD A LO ESTABLECIDO EN LOS TCC. 

PROPUESTA ECONOMICA 

N° PROPONENTE 

1 

COMPONENTE TECNICO - COMITÉ EVALUADOR 

FONBUENAVENTURA 

PROPONENTE OBSERVACIONES 

CONSORCIO BUENAVENTURA 
CUMPLE - PRESENTA FORMATO No. 15 - PROPUESTA ECONOMICA, DE CONFORMIDAD A LO ESTABLECIDO EN LOS TCC. 
NOTA: EL VALOR OFERTADO POR $ 997.486.560 ES MENOR AL VALOR ESTABLECIDO COMO PRESUPUESTO OFICIAL. 

ING. VICTOR LEONARDO TRUJILLO GRANJA 

4/4 



 

 

         
   

           

 

 

       

   

    

  

 

    
 

 
 

         
 

  
 

          

 

       
 

  
    
  

FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO ESPECIAL DE 
BUENAVENTURA - FONBUENAVENTURA 

UNIDAD NACIONAL PARA LA GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES - UNGRD 

CONTRATAR LOS ESTUDIOS TECNICOS PARA LA IDENTIFICACIÓN, CONFIRMACIÓN, VALORACIÓN DEL RIESGO QUÍMICO Y FÍSICO 

DE ÁREAS DEGRADADAS POR MINERÍA PRIORIZADAS EN LAS CUENCAS DE LOS RÍOS ANCHICAYÁ, RAPOSO Y DAGUA EN EL 

DISTRITO DE BUENAVENTURA Y PROPONER ALTERNATIVAS DE INTERVENCIÓN (RESTAURACION, RECUPERACION, REMEDIACION 

Y/O REGENERACION NATURAL) 

RELACION DE PROPUESTAS RECIBIDAS 

No. 
PROPONENTE 

NOMBRE O RAZON SOCIAL TIPO DE PROPONENTE FECHA DE 
ENTREGA 

HORA DE 
ENTREGA 

1 UNION TEMPORAL PACIFICO 2024 PLURAL 5-sep-24 4:30:00 p. m. 

LALI DALILA CABEZAS BLANDÓN 
COMPONENTE FINANCIERO - COMITÉ 

EVALUADORFONBUENAVENTURA 



 

 

 
           

          

 

 
     

 
                

                 
  

 

    

          

 
 

    

 
 

 

       
 

 
 

 
 

 
                

   
 

               
       

 

             
              

         
                 

   

 

        
            

  

 

               
           

   

 
   

    
 

              
     

 

 
 
 

    
 
 

    
    
  

FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA - FONBUENAVENTURA 
UNIDAD NACIONAL PARA LA GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES - UNGRD 

RESUMEN - EVALUACIÓN FINAL 

CONTRATAR LOS ESTUDIOS TECNICOS PARA LA IDENTIFICACIÓN, CONFIRMACIÓN, VALORACIÓN DEL RIESGO QUÍMICO Y FÍSICO DE ÁREAS DEGRADADAS POR MINERÍA PRIORIZADAS EN LAS 
CUENCAS DE LOS RÍOS ANCHICAYÁ, RAPOSO Y DAGUA EN EL DISTRITO DE BUENAVENTURA Y PROPONER ALTERNATIVAS DE INTERVENCIÓN (RESTAURACION, RECUPERACION, REMEDIACIO N Y/O 

REGENERACION NATURAL) 

CONSOLIDADO EVALUACION TÉCNICA PRELIMINAR 

Presupuesto Oficial: $ 997.487.065,00 Pesos Colombianos 

Duración: 4 Meses 

SMMLV 2024: $ 1.300.000,00 P.O. en SMMLV 2024: 

Fecha cierre invitación: 

767,30 

5-sep-24 

REQUISITOS HABILITANTES FINANCIEROS 

DOCUMENTO UNION TEMPORAL PACIFICO 
2024 

CUMPLE / NO CUMPLE 
Registro Único Tributario — RUT, actualizado y vigente. Dicho certificado deberá allegarse de manera completa, es decir, hoja 
principal y anexos donde se refleje la información del contador y/o revisor fiscal según sea el caso. 

CUMPLE 

El Registro Único de Proponentes —RUP, expedido por la Cámara de Comercio, renovado en el 2024, con la información financiera 
y en firme con corte al 31 de diciembre de 2.023 

CUMPLE 

Los Estados Financieros comparativos a 31 de diciembre del a 2023 (Estado de Situación Financiera, Estado de Resultados 
Integral y Estados de Flujos de Efectivo) en el formato y con la estructura establecida en las Normas de Contabilidad y de 
Información Financiera aceptadas en Colombia (NCIF), establecidas en la Ley 1314 de 2009, compiladas en el Decreto Único 
Reglamentario 2420 de 2015, modificado por los Decreto 2496 de 2015, 2131 de 2016, 2170 de 2017, 2483 de 2018 y 2270 de 
2019, cuya información se encuentre certificada en el RUP 

CUMPLE 

Las Notas a los Estados Financieros con las Políticas y Prácticas Contables propias que aplica y con información descriptiva de 
cada rubro (Revelaciones), que permita la adecuada comprensión la información encuentre certificada en el RUP. contenida en 
los Estados Financieros comparativos, del a 2023, cuya información de se 

CUMPLE 

Copia de la Cédula de Ciudadanía, de la Tarjeta Profesional y Certificado de Antecedentes expedido por la Junta Central de 
Contadores, de quienes firman los Estados Financieros comparativos que serán tenidos en cuenta para evaluación y/o verificación 
(si estuviere obligado a tenerlo). financiera, como Contador y como Revisor Fiscal 

NO CUMPLE 
El certificado de antecedentes 
del Revisor Fiscal de CAL S.A.S 
se encuentra desactualizado. 

f) Para todos los efectos, las empresas constituidas entre enero de 2024 y la fecha de presentación de la propuesta, deberán 
aportar los estados financieros de apertura a fin de realizar la correspondiente verificación financiera. 

N/A 

LALI DALILA CABEZAS BLANDÓN 
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FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA - FONBUENAVENTURA 
UNIDAD NACIONAL PARA LA GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES - UNGRD 

FORMATO N° 11 

CONTRATAR LOS ESTUDIOS TECNICOS PARA LA IDENTIFICACIÓN, CONFIRMACIÓN, VALORACIÓN DEL RIESGO QUÍMICO Y FÍSICO DE ÁREAS DEGRADADAS POR MINERÍA PRIORIZADAS EN LAS CUENCAS DE LOS RÍOS 
ANCHICAYÁ, RAPOSO Y DAGUA EN EL DISTRITO DE BUENAVENTURA Y PROPONER ALTERNATIVAS DE INTERVENCIÓN (RESTAURACION, RECUPERACION, REMEDIACION Y/O REGENERACION NATURAL) 

3.1 INDICADORES FINANCIEROS 
Fecha Cierre Convocatoria: 

PRESUPUESTO OFICIAL: 

5-sep-24 

$ 997.487.065,00 

P.O. en SMMLV: 767,30 

Conformación UNION TEMPORAL 
Fundacion Biospacifico 60% 

CAL S.A.S. 40% 

conformación UNION TEMPORAL 
ANTARDYDA SAS 90% 

AITEC SAS 10% 

INDICADOR 

MARGEN 
SOLICITADO 
SEGÚN LOS 
TCC 

UNION TEMPORAL PACIFICO 2024 

TOTAL 
CUMPLE /NO 

CUMPLE 
BIOSPACIFICO 

(60%) 
CAL SAS 
(40%) 

Índice de Liquidez Mayor a 1,5 
veces 

5,25 1,8 7.05 CUMPLE 

Nivel de 
endeudamiento 

Menor o igual al 
69% 

0,10 0,24 34% CUMPLE 

Cobertura de 
intereses 

Mayor a 1,4 
veces. 

2,77 1.284 1.286,77 CUMPLE 

Capital de trabajo Mayor o igual al 
20% del 
presupuesto 
oficial 

$551.202.151 $1.237.0588.144 $1.788.260.295 CUMPLE 

Rentabilidad del 
Patrimonio 

Mayor o igual al 
6% 

5,4% 18% 23,4% CUMPLE 

Rentabilidad del 
Activo 

Mayor o igual al 
4% 

4,2% 6,8% 11% CUMPLE 

LALI DALILA CABEZAS BLANDON 
COMPONENTE FINANCIERO - COMITÉ 

EVALUADORFONBUENAVENTURA 
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